
1

    Amtsblatt  Nr. 24
   der VG Erftal mit den Mitgliedsgemeinden
                       Bürgstadt und Neunkirchen
             und der Gemeinde Eichenbühl

38. Jahrgang | 22.  12.   2015

Ein frohes  Weihnachtsfest

wünschen wir allen Einwohnern der Gemeinden
Bürgstadt, Neunkirchen und Eichenbühl !



2 3

Seniorennachmittag
in Richelbach
Zu einem frohen, unterhaltsamen Nachmittag am 
Sonntag, den 10. Januar 2016 im Dorfgemein-
schaftshaus Richelbach werden alle Einwohner von 
Richelbach, die das 65. Lebensjahr vollendet haben, 
mit ihren Ehegatten recht herzlich eingeladen.

Die Mitglieder des Frauenbundes Richelbach wollen Ihnen bei Kaffee 
und Kuchen ein paar frohe Stunden bereiten. Der Seniorennachmittag 
beginnt um 14 Uhr mit einem Gottesdienst im Gemeinschaftshaus.

GEMEINDE NEUNKIRCHEN
Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässe-
rungssatzung

Aufgrund der Art. 5,8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes erläßt die Gemeinde 
Neunkirchen folgende

Satzung
zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssat-

zung der Gemeinde Neunkirchen

§ 1

§ 10 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

„Die Gebühr beträgt 3,25 EUR pro Kubikmeter Abwasser“.

§ 2

Die Änderungssatzung tritt am 01.01.2016 in Kraft.

Neunkirchen, den 09.12.2015    gez. Seitz
       1. Bürgermeister

Vorstehende Satzung wurde in der Gemeinderatssitzung vom 03.12.2015 durch den Gemeinde-
rat Neunkirchen beschlossen.

*  *  *

Amtlicher Teil
der Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

Standesamtliche Mitteilungen
Geburt
05.12. Louis Raivin Krehla, Sohn von Michael Christian und Ladda
 Krehla, geb. Prajit, Bürgstadt, Kolpingstraße 26

Eheschließung
12.12.     Alexander Horn und Annika Behl, Neunkirchen, Frankenstraße 40

Sterbefälle
03.12. Magnus Joseph Knörzer, Neunkirchen, Frankenstraße 21, 92 Jahre 
03.12.     Elmar Josef Scheuermann, Bürgstadt, Sandweg 18, 82 Jahre
11.12. Manfred Josef Häring, Bürgstadt, Egerlandstraße 3, 65 Jahre
11.12.     Hedwig Cäcilia Seubert, geb. Scheurich, Neunkirchen, Kirchstr. 16, 86 Jahre
14.12.  Maria Luzia Horn, geb. Link, Neunkirchen, Frankenstraße 5, 89 Jahre 

 *  *  *



4 5

Blutspendedienst des Bayerischen Roten Kreuzes
Montag, 4. Januar 2016
von 17.30 - 20.30 Uhr

NEUNKIRCHEN
Dorfgemeinschaftshaus, Tiefentaler Weg 1
Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt Ihren Blutspenderpass mit,
zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalausweis, Reisepass, Führerschein).
Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!
Haben Sie noch Fragen zum Blutspenden? Nutzen Sie unsere kostenlose
Telefon-Hotline:  0800 11 949 11 (Montag bis Freitag von 07.30 Uhr bis 18.00 Uhr).

Helfen verbindet –
Wir verschenken eine Stunde Zeit!

       
Wenn Sie unsere Hilfe in Anspruch nehmen oder sich als Helfer für unser Projekt 
zur Verfügung stellen möchten, dann erreichen Sie uns unter folgender

  Wir wünschen
  ein frohes Weihnachtsfest
  und ein gesundes neues Jahr!

= 0 93 71/ 9 49 20 10
Montag – Freitag  von 14.00 – 17.00 Uhr

Christian Neuberger
Unterer Steffleinsgraben 1b
D-63927 Bürgstadt

Mobil: 01 57 / 87 84 78 75
chrissi_neuberger@web.de

c Holzböden
c Laminate
c Türen
c Decken
c Terrassen
c Holztisch-Aufarbeitung
c Renovierungen
c Montagearbeiten
c Weiteres auf Anfrage

GEMEINDE NEUNKIRCHEN
BÜRGERVERSAMMLUNGEN 2016 

Die Bürgerversammlungen in der Gemeinde Neunkirchen finden an folgen-
den Terminen statt:

 Montag, 25. Januar 2016  in Umpfenbach
 Dienstag, 26. Januar 2016  in Richelbach
 Donnerstag, 28. Januar 2016    in Neunkirchen

Die offizielle Einladung mit Tagesordnung wird im Amtsblatt am 12. Januar 
2016 bekannt gemacht. Ich bitte Sie, die Termine schon heute vorzumer-
ken. 

Neunkirchen, im Dezember 2015               gez. Seitz
GEMEINDE NEUNKIRCHEN                            1. Bürgermeister 

MARKT BÜRGSTADT
Zuschuss zu den Beförderungskosten für Bürgstadter Schüler nach 
Miltenberg

Seit November 2015 können bei der Gemeinde Bürgstadt wieder Zuschüsse zu 
den Beförderungskosten für Bürgstadter Schüler/innen nach Miltenberg beantragt 
werden. (Jahrgangsstufen 5 bis 8 – in den Wintermonaten November bis einschl. 
März)

Der Zuschuss beträgt für:

 c   Tageskarten, d. h. Hin- und Rückfahrt, 0,75 € und für
 c   Monatskarten  12,50 €

Einzelfahrten werden nicht bezuschusst.

Die Fahrkarten sind zum Normaltarif ausschließlich in den Bussen der Schulbus-
linien (SB) zu lösen und zu sammeln. Die angefallenen Kosten sind monatlich un-
ter übersichtlicher Präsentation (z. B. aufgeklebt auf Papierbogen) zur Erstattung 
bei der Gemeinde einzureichen. Das dazugehörige Antragsformular finden Sie im 
Internet unter www.buergstadt.de (Verwaltung-Formulare).

Dem Antragsformular ist eine Schulbescheinigung (einmalig) beizulegen.

Bürgstadt, den 10.12.2015    Grün
MARKT BÜRGSTADT     Erster Bürgermeister



6 7

brueckner24.com

��������������������������������������������

©
 w

ilk
o-

an
d-

fr
ie

nd
s.

de

    
SV Umpfenbach 1925 e.V. • Fleckenwiese 8 • 63930 Umpfenbach

Einberufung der ordentlichen Mitgliederversammlung  
am 16. Januar 2016 um 20.00 Uhr 

Hiermit werden alle Mitglieder des Schützenverein Umpfenbach 1925 e.V. zur 
satzungsgemäßen jährlichen ordentlichen Mitgliederversammlung am 16. Januar 
2016, um 20 Uhr, ins Schützenhaus herzlich eingeladen. 

Bitte zeigen Sie als Mitglied, Ihr Interesse am Verein, indem Sie an der 
Mitgliederversammlung teilnehmen und sich über das Vereinsgeschehen informieren 
lassen. 

Zwar werden von unseren Sparten Gymnastikgruppe und Jugend separate 
Versammlungen abgehalten, trotzdem bitte ich alle, auch diese gemeinsame 
Jahreshauptversammlung aller Mitglieder, ob aktiv oder passiv, zu besuchen. 

Wir werden Ihnen einen Einblick über das Vereinsgeschehen 2015, mit unserem  
90-jährigen Jubiläumsfest, und einen Ausblick auf das Jahr 2016 geben. 

Tagesordnung: 
1. Bericht des 1. Schützenmeisters, 
2. Bericht des Kassiers unter Vorlage der Jahresrechnung, 
3. Prüfungsbericht der Kassenprüfer, 
4. Bericht des Schriftführers, 
5. Bericht der Sportleiterin, 
6. Bericht des Jugendleiters, 
7. Berichte der weiteren Abteilungen (z.B. Gymnastikgruppe, Bläsergruppe) 
8. Entlastung des Schützenmeisteramtes, 
9. Verschiedenes – Bitte reichen Sie Ihre Wünsche und Anträge  

mind. 1 Woche vorher schriftlich beim 1. Schützenmeister  
Egon Sämann, Fleckenwiese 8, 63930 Umpfenbach, ein!  
Vielen Dank! 

Mit der Bitte um Ihre Teilnahme als Mitglied unseres Vereins verbleibe ich 
mit freundlichem Schützengruß 

Egon Sämann 
1. Schützenmeister des Schützenverein Umpfenbach 1925 e.V.



8 9

Bericht über die Gemeinderatssitzung Bürgstadt
vom 8. Dezember 2015
Im kurzen öffentlichen Teil der Gemeinderatssitzung wurde zu vier privaten Bau-
anträgen das gemeindliche Einvernehmen erteilt.

Das gemeindliche Bauamt hat die Sanierung von Bordsteinen, Rinnenpflaster, 
Asphaltrissen und aufgewölbtem Asphalt beschränkt ausgeschrieben. Im Wesent-
lichen handelt es sich um kleinere Baustellen, die im Rahmen von Wanderbaustel-
len abgearbeitet werden sollen.
Insgesamt wurden sieben Firmen angeschrieben und um Abgabe eines Angebotes 
gebeten.
Der Gemeinderat stimmte der Vergabe der Straßensanierungsarbeiten im Orts-
bereich an die Firma Ebert Tiefbau GmbH in Schollbrunn zum Angebotspreis von 
brutto 69.783,52 € zu.

Ebenfalls zugestimmt wurde der Vergabe des Brückengeländers am Erfsteg Nähe 
Grillplatz an den wirtschaftlichsten Anbieter, die Fa. Herbert Schmitt in Bürgstadt, 
zu einem Bruttoangebotspreis von 3.760,40 €.

 

 

*  *  *

Die nächsten Gemeinderatssitzungen
und Außendienststunden
Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden wie folgt statt:

Bürgstadt:  Dienstag, 12. Januar 2016, um 19.30 Uhr im Rathaus

Neunkirchen: Donnerstag, 14. Januar 2016, um 19.30 Uhr
     im Rathaus Neunkirchen, Sitzungssaal
     -   vorher von 18.30 Uhr – 19.30 Uhr Sprechstunde
       mit Herrn Bürgermeister Seitz im Rathaus
     -  am Nachmittag Außendienststunden
       zu den bekannten Zeiten

Anträge können bis spätestens eine Woche vor dem Sitzungstermin im Rat-
haus abgegeben werden. Die einzelnen Tagesordnungspunkte werden im 
Aushangkasten und für Bürgstadt im Internet unter www.buergstadt.de und 
für Neunkirchen im Internet unter www.neunkirchen-unterfranken.de ver- 
öffentlicht. Hier können auch Kurzprotokolle der vorangegangenen öffentlichen 
Sitzungen nachgelesen werden.

����������	�	���������	��	�

����������	������������	������	����������	������������	������������	������	����������	��

����������������������������������������������������������������������������������������

�������	����������	�������������	��������������������	����������	�������������	�������������

��������	��������������������������������	������������������������

�����������	���	�����������	�����������������	���	�����������	������
��������� �!��"��"
###���������������$���	��������

Ein besinnliches
und friedvolles

Weihnachtsfest sowie
viel Glück für das neue 

Jahr wünschen wir
Ihnen allen.

Bedanken möchten wir 
uns bei unseren Kunden, 
für die wir auch dieses 
Jahr wieder arbeiten

durften.



10 11

Verwaltungsgemeinscha� Er�al

Die Verwaltungsgemeinscha� Er�al mit den Mitgliedsgemeinden Bürgstadt 
und Neunkirchen sucht für das Bürgerbüro zum nächstmöglichen Zeitpunkt

eine/n Sachbearbeiter/in
in Vollzeit

Ihre Aufgabenschwerpunkte:

 -  Einwohnermeldewesen
 -  Passwesen
 -  Gewerbe- und Gaststä�enrecht
 -  Rentenversicherungsangelegenheiten
 -  Mitarbeit im Standesamt
 -  Betreuung der bürgerbürospezifischen EDV-Programme

Wir erwarten von Ihnen:

 -  Sie haben einen Abschluss als Verwaltungsfachangestellter (VFA-K) 
oder die Fachprüfung Angestelltenlehrgang I oder II (AL I oder AL II) 
bzw. verfügen über eine entsprechende beamtenrechtliche Lau�ahn-
befähigung.

 -  Gute EDV-Kenntnisse, insbesondere beim Umgang mit MS-Office- 
Produkten; Erfahrungen mit der Anwendung von AKDB-Programmen 
wären vorteilha�.

 -  Engagierte, eigenverantwortliche Arbeitsweise, Eigenini�a�ve und 
Teamfähigkeit.

Die Vergütung des unbefristeten Beschä�igungsverhältnisses erfolgt entspre-
chend dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) bzw. den besol-
dungsrechtlichen Vorschri�en (BBesG).

Ihre Bewerbung mit aussagekrä�igen Unterlagen senden Sie bi�e bis spä-
testens 18. Januar 2016 an die Verwaltungsgemeinscha� Er�al, Rathaus 
Bürgstadt, Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt. Nähere Auskün�e erteilt 
Herr Hofmann, Tel. 09371/9738-27.

Bürgstadt, 10.12.2015     gez. Seitz
Verwaltungsgemeinscha� Er�al     Gemeinscha�svorsitzender 

Ein frohes Fest
an alle Kunden und Geschäftsfreunde
sowie einen guten Start in das neue Jahr
wünscht Familie Zipf

Erfstraße 34
63927 Bürgstadt
Tel. 0  93 71/ 76  75
Mobil: 0171/ 5 24 66 58

ELEKTRO 

ZIPF

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT ERFTAL

Öffnungszeiten des Rathauses an Weihnachten und Neujahr

Die Verwaltungsgemeinschaft Erftal weist darauf hin, dass am Donnerstag, 
24.12.2015 sowie am Donnerstag, 31.12.2015 geschlossen ist.
An diesen Tagen ist in dringenden Fällen oder standesamtlichen Angelegenhei- 
ten von 11.00 Uhr – 12.00 Uhr unter der Telefonnummer 09371/66166 eine 
Vertretung erreichbar. 

Die Gemeindeverwaltung bittet um Beachtung.

Bürgstadt, 01.12.2015       gez. Seitz
Verwaltungsgemeinschaft Erftal     Gemeinschaftsvorsitzender



12 13

Häckeressen
im VfB-Sportheim Eichenbühl

am Sa., 26. Dezember und So., 27. Dezember 2015

Edith Dumerth und Viola Lutz verwöhnen Euch wieder mit Speisen 
aus ihrer Häckerzeit. Natürlich haben wir auch Weine aus der Region 
(Bürgstadt und Eichenbühl) im Ausschank.

Schauen Sie doch einfach mal vorbei.
Am Samstag (2. Weihnachtsfeiertag) und am
Sonntag ist das Sportheim ab 11.00 Uhr geöffnet.
Für den Mittagstisch bitten wir um Tischreser-
vierung unter den Tel.-Nummern 09378/908875
(Günther Umscheid) und 8670 oder Handy
0175 5645167 (Viola Lutz).

Auf Ihren Besuch freut sich der VfB Eichenbühl.                                                             

                                        

    
Eichenbühl, direkt neben der Kirche, = 0 93 71/ 9 48 88 48, www.ackermann-partyservice.de

Öffnungszeiten:
Mo. – Fr.  8.30  –  13 + 15 – 18 Uhr
Freitags durchgehend geöffnet. 
Sa.  8   –  12.30  Uhr
Di. u. Do. nachmittags geschlossen

»Zur Sonne« in Eichenbühl
Metzgerei • Partyservice • Café

Unser Frühstückscafé ist geöffnet:
jeden Mittwoch von 9.00 - 12.00 Uhr,

jeden ersten Dienstag im Monat von 9.00 - 12.00 Uhr 
oder nach Vereinbarung.

Wir wünschen unseren Kunden,
Freunden und Bekannten
ein frohes Weihnachtsfest

und ein glückliches neues Jahr!

Amtlicher Teil
der Gemeinde Eichenbühl mit Ortsteilen

RATHAUS EICHENBÜHL
Öffnungszeiten an Weihnachten
und Neujahr

Die Gemeindeverwaltung weist zu den
allgemeinen Öffnungszeiten des Rathauses hin:

Am Donnerstag, 24.12.2015 sowie Donnerstag, 31.12.2015 ist das 
Rathaus geschlossen.

Die Gemeindeverwaltung bittet um Beachtung.

Eichenbühl, 18.12.2015    gez. Günther Winkler
Gemeinde Eichenbühl    1. Bürgermeister



14 15

Bayerisches
Rotes
KreuzWeihnachtsgruß

BRK-Kreisverband Miltenberg-Obernburg
www.brk-mil.deServiceZentrum - Römerstr. 93 - 63785 Obernburg -

IhrDr. Thomas RothaugVorsitzender

Ein Jahr besonderer Herausforderungen neigt sich dem Ende zu.
Unsere ehrenamtlichen Helfer und hauptamtlichen Mitarbeiter haben
Großes geleistet um Menschen in Not zu helfen, zahlreiche Gönner
und  Förderer haben uns wieder unterstützt.

Auf das Geleistete sind wir sehr
stolz und sagen allen
ein ganz herzliches
Dankeschön.

Wir wünschen Ihnen und Ihrer Familie ein geseg-
netes Weihnachtsfest und für das neue Jahr 2016
viel Glück, Gesundheit und Erfolg.

Wirbelsäulengymnastik 
und  
Pilates 

Gymnastik für mehr Wohlbefinden,
 zur Verbesserung unserer Beweg- 
lichkeit und Steigerung der Stabilität im Rumpf. 

Kurszeiten: 
Mittwoch:  Pilates  17:00 – 18:00 
   WS   18:15  – 19:15 
   Pilates  19:30 – 20:30 

ab 13.01.2016 – 06.04.2016 
Kursort: 
 Eichenbühl in der Schule 

Die Kurse sind krankenkassenanerkannt 
- teilweise bezuschusst - 

Weitere Infos unter: 
www.gabisee-fitness.de oder 09375/95252 



16 17

             

Häckerwirtschaft        
29.12.15 – 12.01.16

(31.12.15 und 01.01.16 geschlossen)

                           Öffnungszeiten:
              Mo., Di., Do., Fr. u. Sa.   ab 15.00 Uhr
                              Mi.     ab  12.00 Uhr
                            So.     ab  10.00 Uhr

Allen unseren Gästen, Freunden und Bekannten
wünschen wir ein frohes und besinnliches Weihnachtsfest 

                 und einen guten Rutsch ins neue Jahr              

            Weingut Scheurich          
   63928 Eichenbühl, Hauptstr. 149

                         info@weingut-scheurich.de
                       www.weingut-scheurich.de
                                   Tel: 0170 2050741
        

                     

             

Häckerwirtschaft        
29.12.15 – 12.01.16

(31.12.15 und 01.01.16 geschlossen)

                           Öffnungszeiten:
              Mo., Di., Do., Fr. u. Sa.   ab 15.00 Uhr
                              Mi.     ab  12.00 Uhr
                            So.     ab  10.00 Uhr

Allen unseren Gästen, Freunden und Bekannten
wünschen wir ein frohes und besinnliches Weihnachtsfest 

                 und einen guten Rutsch ins neue Jahr              

            Weingut Scheurich          
   63928 Eichenbühl, Hauptstr. 149

                         info@weingut-scheurich.de
                       www.weingut-scheurich.de
                                   Tel: 0170 2050741
        

                     

             

Häckerwirtschaft        
29.12.15 – 12.01.16

(31.12.15 und 01.01.16 geschlossen)

                           Öffnungszeiten:
              Mo., Di., Do., Fr. u. Sa.   ab 15.00 Uhr
                              Mi.     ab  12.00 Uhr
                            So.     ab  10.00 Uhr

Allen unseren Gästen, Freunden und Bekannten
wünschen wir ein frohes und besinnliches Weihnachtsfest 

                 und einen guten Rutsch ins neue Jahr              

            Weingut Scheurich          
   63928 Eichenbühl, Hauptstr. 149

                         info@weingut-scheurich.de
                       www.weingut-scheurich.de
                                   Tel: 0170 2050741
        

                     
             

Häckerwirtschaft        
29.12.15 – 12.01.16

(31.12.15 und 01.01.16 geschlossen)

                           Öffnungszeiten:
              Mo., Di., Do., Fr. u. Sa.   ab 15.00 Uhr
                              Mi.     ab  12.00 Uhr
                            So.     ab  10.00 Uhr

Allen unseren Gästen, Freunden und Bekannten
wünschen wir ein frohes und besinnliches Weihnachtsfest 

                 und einen guten Rutsch ins neue Jahr              

            Weingut Scheurich          
   63928 Eichenbühl, Hauptstr. 149

                         info@weingut-scheurich.de
                       www.weingut-scheurich.de
                                   Tel: 0170 2050741
        

                     

Tank-

Gutschein

Wasch-
Gutscheine

Unser Last Minute

Weihnachtstipp:

Wir wünschen unseren Kunden
und denen, die es werden wollen,

schöne Weihnachten
und ein gutes neues Jahr!



18 19

Inh. A. De Maio
Miltenberger Str. 4 • 63928 Eichenbühl • Tel. 09371/5683

Fax: 09371/80202 • www.ristorante-pizzeria-italia.de

Unsere Öffnungszeiten an den Feiertagen:

24.12.2015 und  31.12.2015  geschlossen
  25.12.2015  von 17.00 - 23.00 Uhr geöffnet
26.12.2015 und  01.01.2016 von 11.00 - 14.00 Uhr geöffnet
                             und von 16.00 - 23.00 Uhr geöffnet.

Für Weihnachten finden Sie viele Neuheiten
neben unserer normalen Speisekarte.

Rosaria und Toni wünschen allen
frohe Weihnachten und einen guten Rutsch!

Ristorante

Pizzeria Italia

63928 Eichenbühl, Etterweg 1, Telefon 0 93 71/60 86
E-Mail: Berres-Hirsch@t-online.de

Plaketten fällig?
Wird erledigt!
Was sein muss, muss sein.
Ohne die gesetzlich vorgeschriebene
Hauptuntersuchung gibt's  keine
neue Plakette. Gehen Sie den
bequemeren Weg.
Kommen Sie zu uns zur DEKRA-Abnahme.
Noch Fragen? Anrufen und anmelden.

Jeden Donnerstag ist Plakettentag!



20 21

Hauptstraße 161
63928 Eichenbühl

= 0 93 71 / 9 47 35 50

Aktionswoche „Gutes aus dem Meer“
vom 17. - 24. Mai 2009
mit Meeresfrüchtesalat, Scampi, 
Fischsuppe, Muscheln ...

Hauptstraße 161
63928 Eichenbühl
Telefon: 0 93 71 / 6 50 29 93
www.gasthaus-zum-ritter.de

Öffnungszeiten ab Mai:
Mo.-Do. 17:00 - 24:00 Uhr* 
Fr. 16:00 - 02:00 Uhr*
Sa. 11:00 - 02:00 Uhr
So. 10:00 - 23:00 Uhr
Feiertag: 10:00 - 24:00 Uhr

*Mittagstisch für Gruppen 
gerne auf Anfrage möglich.

Bitte beachten:  Wir haben Urlaub vom 4. bis 26. Januar 2016.

Wir wünschen allen unseren Gästen
ein frohes Weihnachtsfest!

Für den Silvesterabend
haben wir noch wenige Plätze frei.

5-Gänge-Menü, Mitternachtssuppe,
Käse und Brotgebäck

Aperitif, 1 Glas Sekt um 0.00 Uhr
– Livemusik –

pro Person 63,00 €
(nur mit Reservierung, Tel. 0 93 71 / 9 47 35 50)

Auf Ihr Kommen freuen sich
Anneliese und Klaus Schreiber

2016!

Wichtige Rufnummern:
Einheitliche Notrufnummer
für Feuerwehr und Rettungsdienst/Notarzt .................................... 112

Ärztlicher Bereitschaftdienst / Notdienst
zu erfragen unter der kostenfreien Rufnummer (bundesweit):  ........... 11 61 17

Polizei Miltenberg:  ................................................................. 0 93 71 / 945-0
THW Miltenberg:  .................................................................... 0 93 71 / 27 25
BRK Miltenberg:  .................................................................. 0 93 71 / 97 22-0
Helios-Klinik Miltenberg:  ........................................................ 0 93 71 / 500-0

Wir wünschen 
unseren Kunden, 

Freunden und 
Bekannten
ein frohes 

Weihnachtsfest,
viel Glück und 

Gesundheit
für das Jahr 2007!

Wir wünschen 
unseren Kunden, 

Freunden und 
Bekannten
ein frohes 

Weihnachtsfest,
viel Glück und 

Gesundheit
für das Jahr 2007!

Wir wünschen
unseren Kunden,

Freunden und
Bekannten
ein frohes

Weihnachtsfest,
viel Glück und

Gesundheit
für das Jahr 2016!



22 23

Prinzenpaarproklamation
am Sonntag, 10. Januar 2016 um 14.11 Uhr

im Foyer der Mittelmühle

Die Prunksitzungen finden am 22. Januar und 23. Januar 2016 
in der Mittelmühle Bürgstadt statt!

Kartenvorverkauf am 09. Januar 2016 ab 10 Uhr (vorher Nummernausgabe).

Auf euren Besuch freut sich der
Carneval-Club Concordia Bürgstadt e.V.

am Sa., 09. Januar 2016 ab 16 Uhr
am So., 10. Januar 2016 ab 11 Uhr

Einladung zum Schlachtfest
im CCC-Vereinsheim am Schwimmbad

Wir sagen DANKE 
allen, die uns anlässlich unserer 

GOLDENEN HOCHZEIT
mit Glückwünschen, Besuchen und Geschenken erfreut haben.

Danke unseren Kindern mit Familien, Verwandten und Freunden, 
der Nachbarschaft, dem Musikverein Richelbach für das darge-
brachte Ständchen, Herrn Bischof Hofmann für die Glück- und 
Segenswünsche, Herrn Pfarrer Fröhlich, Herrn Landrat Scherf, 
Herrn Bürgermeister Seitz und dem 2. Bürgermeister Herrn Bick, 
dem Sportverein Richelbach, dem Gartenbauverein Neunkirchen, 
der Raiffeisenbank Eichenbühl und den Möbelwerken Rauch.
Unser besonderer Dank gilt auch Herrn Pater Klaus vom Engelberg 
für den feierlichen Dankgottesdienst. 

Richelbach, im November 2015     Hildegard und Reinhold Zeller

50

Nachrichten
aus den Gemeinden

   ERFTAL
BOTE

   ERFTAL-
BOTE

Landkreisverwaltung und Abfallentsorgungseinrichtungen an 
Heilig Abend und Silvester geschlossen

Das Landratsamt Miltenberg weist darauf hin, dass sowohl die Landkreisverwal-
tung als auch die Abfallentsorgungseinrichtungen am Donnerstag, 24. Dezem-
ber (Heilig Abend), und am Donnerstag, 31. Dezember (Silvester), geschlossen 
sind. Diese Regelung betrifft die Müllumladestation und den Grünabfallsammel-
platz in Erlenbach sowie die Kreismülldeponie in Guggenberg.

Achtung: Keine Silvesterraketen in der Nähe geschützter Gebäude!

An vielen Orten – insbesondere in historischen Altstädten – ist seit 2009 das Ab-
schießen von Feuerwerksraketen und -krachern verboten. Zum 1. Oktober 2009 
hat der Bundesgesetzgeber durch eine Novelle der Sprengstoffverordnung das Ab-
brennen pyrotechnischer Gegenstände, also von Feuerwerksraketen, Knallkörpern 
und Ähnlichem,  „in unmittelbarer Nähe von Kirchen, Krankenhäusern, Kinder- und 
Altersheimen sowie Reet- und Fachwerkhäusern“ untersagt. Die Gesetzesände-
rung galt bereits für den Jahreswechsel 2009/2010. Darauf weist der Bayerische 
Gemeindetag hin.
Hintergrund der Verordnungsänderung ist die Tatsache, dass es in den letzten Jah-
ren vermehrt zu Bränden infolge fehlgeleiteter Feuerwerkskörper gekommen ist. 
Der Bundesgesetzgeber will damit den vorbeugenden Brandschutz verbessern 
und nicht nur einzelne Fachwerksgebäude, sondern vor allem auch Altstadtlagen 
mit enger Fachwerkbebauung schützen. Darüber hinaus sollen weitere schutzwür-
dige Gebäude (Kirchen, Krankenhäuser, Kinder- und Altersheime) vor Brandgefah-
ren geschützt werden.

 

*  *  *



24 25

Wir wünschen allen unseren 

Kunden, Verwandten und 

Freunden ein friedvolles 

Weihnachtsfest und einen 

guten Rutsch in das neue Jahr.

Eichenbühler Straße 89 · 63927 Bürgstadt
Telefon: 09371 9499480
E-Mail: info@hefner-raumausstattung.de

F R O H E   F E S T T A G E

Parkett · PVC · Kork · Linoleum · Laminat · Teppichböden · Gardinen

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT ERFTAL mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

und GEMEINDE EICHENBÜHL

Räum- und Streupflicht bei Schnee und Glätte

Wir weisen alle Haus- und Grundstücksbesitzer auf ihre Räum- und Streu-
pflicht hin. Nach der Gemeindeverordnung über die Reinhaltung und 
Reinigung der öffentlichen Straßen und die Sicherung der Gehbahnen im 
Winter sind an Werktagen ab 7 Uhr und an Sonn- und Feiertagen ab 8 Uhr 
die Gehbahnen von Schnee zu räumen und bei Schnee-, Reif- oder Eisglätte 
mit geeigneten abstumpfenden Stoffen wie z. B. Sand, Splitt usw., nicht 
jedoch Tausalz, zu behandeln oder das Eis zu beseitigen. Bei besonderer 
Glättegefahr (z. B. an Treppen oder starken Steigungen) ist das Streuen 
von Tausalz zulässig. Diese Sicherungsmaßnahmen sind bis 20 Uhr so oft 
zu wiederholen, wie es zur Verhütung von Gefahren für Leben, Gesundheit, 
Eigentum oder Besitz erforderlich ist. 

Sind für Gehbahnen keine öffentlichen Gehwege vorhanden, so ist am 
Rande der öffentlichen Straße eine 1 m breite durchgehende Gehbahn 
freizuhalten.
Bitte halten Sie die Verkehrswege frei und schieben Sie den geräumten 
Schnee auf Ihr Grundstück, nicht auf die geräumte Fahrbahn.

Wir bitten um Verständnis, dass die Räum- und Streufahrzeuge nur bei 
einer Mindestbreite von 3 m eingesetzt werden können und die großen 
Räumfahrzeuge teilweise Schnee auf den Gehweg (zurück-)schieben.

Der Winterdienst durch die drei Gemeinden erfolgt nur auf steilen und 
verkehrsbedeutsamen Straßen, für alle anderen Straßen nur in Ausnah- 
mefällen.

Bitte fahren Sie den winterlichen Verhältnissen angepasst.

Thomas Grün Wolfgang Seitz Günther Winkler
1. Bürgermeister 1. Bürgermeister 1. Bürgermeister
Markt Bürgstadt Gemeinde Neunkirchen Gemeinde Eichenbühl



26 27

Ein frohes Weihnachtsfest
und alles Gute für das neue Jahr

 wünschen wir
 allen unseren Kunden,
 Freunden und Bekannten.

Der FC Bürgstadt bedankt sich
bei allen Mitgliedern, Freunden,
Gönnern und Sponsoren für die 
Treue und Hilfe im letzten Jahr!

Im Namen der Vorstandschaft
wünsche ich Ihnen allen
gesegnete Weihnacht, ruhige
und besinnliche Tage im Kreise 
Ihrer Familien sowie Frieden,
Gesundheit und Glück
im kommenden Jahr.

   Helmut Barino
   1. Vorstand
   FC Bürgstadt

DIE 

BÜRGSTADT 

wünscht  

FROHE WEIHNACHTEN 
und �lles Gute für das neue Jahr 2016! 

Terminankündigung: 
9.1.2016 Wanderung zur Winterheltshütte 

Treffpunkt 10 Uhr an Tabakshalle  

DIE 

BÜRGSTADT 

wünscht  

FROHE WEIHNACHTEN 
und �lles Gute für das neue Jahr 2016! 

Terminankündigung: 
9.1.2016 Wanderung zur Winterheltshütte 

Treffpunkt 10 Uhr an Tabakshalle  



28 29

Führerschein !?

Unterricht und Anmeldung:

Eichenbühl: Montag 19:30 Uhr
Miltenberg: Dienstag und Donnerstag 18:30 Uhr
Amorbach: Montag und Donnerstag 19:00 Uhr
Kleinheubach:Dienstag 19:00 Uhr

Freitag  16:30 Uhr

Infos im Internet: www.fahrschule-grosskinsky.de
oder einfach anrufen: 0170/3115887

Sie wollen eine kompetente und fachgerechte Führerschein-
ausbildung? Dann sind Sie bei uns genau richtig! 

Wir bieten Ihnen:

Ausbildung in allen Klassen
optimale Ausbildung in Theorie und Praxis
praxisgerechte Ausbildungsfahrzeuge

Frohe Weihnachten,
ein gutes neues Jahr
und allzeit gute Fahrt
wünschen wir allen Kunden,
Freunden und Bekannten.

Wir wünschen
allen Kunden,
Freunden
und Bekannten
ein frohes Weihnachtsfest 
und ein gutes Jahr 2016!

Eichenbühler Straße 83, Bürgstadt
Tel.  (0  93  71) 35  10 oder 22  93
Fax  (0  93  71) 35  49
E-Mail: mail@herbertschmitt.de

  -  

Vermessungs- und Flurneuordnungsamt 
–  U n t e r e  F l u r b e r e i n i g u n g s b e h ö r d e  –
L a n d r a t s a m t  M a i n - T a u b e r - K r e i s   
Wellenbergstr. 3 • 97941 Tauberbischofsheim • Telefax (0 93 41) 82 54 00 •  Vermittlung (0 93 41) 82 54 02

Öffentliche Bekanntmachung 

Flurbereinigung Külsheim (Wald)    
Main-Tauber-Kreis  

Ab gabe  der  Rück lag egrundstücke  der  Te i lnehmergemeinschaf t   

In der Flurbereinigung Külsheim (Wald) kann das zur Abfindung der Teilnehmer nicht benötigte Land - 
Rücklagegrundstücke - abgegeben werden. 
Nach dem Flurbereinigungsgesetz § 54 (2) hat die Verwendung dieses Landes „in einer dem Zweck der 
Flurbereinigung entsprechenden Weise oder für Siedlungszwecke“  zu erfolgen. 
Der Zuschlag für die jeweiligen Grundstücke erfolgt durch das Landratsamt Main-Tauber-Kreis –Untere 
Flurbereinigungsbehörde–. 
Dafür liegen im Rathaus in Külsheim, Liegenschaftsamt Zimmer 4 bis zum 15.01.2016 folgende Unterlagen 
aus: 

• Vergaberichtlinien 

• Flurbereinigungsnachweis Neuer Bestand der Masselandflurstücke 

• Zusammenstellung der Richtpreise für die einzelnen Flurstücke 

• Karte mit Flurstücken der Teilnehmergemeinschaft (TG) 
Die oben genannten Unterlagen sind auch im Internet einsehbar unter www.lgl-bw.de Flurneuordnung 
aktuelle Verfahren. 

In den Unterlagen sind die Flächengrößen, die Richtpreise, sowie die mit dem Flurstück verbundenen 
Beschränkungen nachgewiesen.  
Im Richtpreis sind der kapitalisierte Bodenwert, der im Flurbereinigungsplan festgelegte Abzug, der auf dem 
Flurstück festgestellte Bestandswert, sowie die Flurbereinigungskosten enthalten. 
Angebote sind verbindlich und können bis spätestens Freitag, den 15.01.2016 beim  

Landratsamt Main-Tauber-Kreis 
–Untere Flurbereinigungsbehörde– 
Wellenbergstraße 3 
97941 Tauberbischofsheim  

schriftlich eingereicht werden. 
Besteht für mehrere Flurstücke ein Übernahmeinteresse, muss für jedes Flurstück ein separater 
Übernahmepreis genannt sein. 
Hinweise: 

1. Nicht form- und fristgerecht eingegangene Gebote können unberücksichtigt bleiben. 
2. Der Besitzübergang soll sofort nach Zuschlag erfolgen.  
3. Die Zahlung des Übernahmepreises wird 4 Wochen nach Zuschlag fällig.  
4. Die Übernahme von TG - Flurstücken ist im Rahmen der gesetzlichen Regelungen 

grunderwerbsteuerpflichtig. 

Tauberbischofsheim, 07.12.2015 

gez. Lünenschloß 



30 31

Wir bedanken 
uns für das entgegenge-
brachte Vertrauen und 
wünschen unseren Fahr-

schülern sowie deren Familien
ein frohes Weihnachts-

fest und ein gutes 
neues Jahr.

  Vielen Dank für Ihre Treue!

Stephan Krank

0175 / 5 22 68 98
www.die-fuehrerschein-macher.de

info@die-fuehrerschein-macher.de

Stephan Krank

0175 / 5 22 68 98
www.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.dewww.die-fuehrerschein-macher.de

info@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.deinfo@die-fuehrerschein-macher.de

www.die-fuehrerschein-macher.de

info@die-fuehrerschein-macher.de

Stephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan KrankStephan Krank

0175 / 5 22 68 980175 / 5 22 68 980175 / 5 22 68 980175 / 5 22 68 980175 / 5 22 68 980175 / 5 22 68 980175 / 5 22 68 980175 / 5 22 68 980175 / 5 22 68 98

Stephan Krank

0175 / 5 22 68 98

  Führerscheinausbildung ist Vertrauenssache!

Wir gratulieren
     recht herzlich!
Bürgstadt
02.01.16 Herrn Albrecht Elbert, Krummgasse 4A zum 75. Geburtstag
02.01.16 Herrn Gottfried Glatzel, Streckfuß 35 zum 75. Geburtstag
07.01.16 Frau Rosemarie Maurer, Am Vogelsberg 2 zum 85. Geburtstag
09.01.16 Herrn Josef Schöfer, Erfstraße 17 zum 75. Geburtstag
10.01.16 Herrn Erich Weigl, Zum Heimbuch 9 zum 75. Geburtstag

Eichenbühl
22.12.15   Herrn Norbert Farrenkopf, Im Tannenschlag 8,
 Heppdiel  zum 70. Geburtstag
02.01.16 Frau Rita Grimm, Gartenstraße 2, Riedern zum 80. Geburtstag
10.01.16 Frau Meta Zöller, Hauptstraße 172 zum 90. Geburtstag           
           

Landratsamt Miltenberg

Betreuer/innen für Freizeitaktionen 2015/2016 gesucht!

Du bist mindestens 16 Jahre? Du hast Spaß an der Arbeit mit Kindern und Jugend-
lichen? Du arbeitest gerne im Team und stellst Dich gerne neuen Herausforderun-
gen? Dann bist Du bei uns genau richtig!

Die Kommunale und präventive Jugendarbeit sucht junge Leute, die Lust haben, 
vorwiegend in den Ferien, Kinder im Alter von 6 - 12 Jahren bei verschiedenen 
Aktionen zu betreuen. Wir bieten eine intensive Vorbereitung und Schulung, eine 
Aufwandsentschädigung und bei Bedarf natürlich eine Praktikumsbescheinigung. 
Studenten und Praktikanten von Hochschulen, Fachakademien usw. können die-
ses Angebot natürlich auch nutzen. Das Mindestalter beträgt 16 Jahre.

Neugierig geworden? Dann fülle den Bewerbungsbogen (zu finden unter http://
jugendarbeit.kreis-mil.de/Startseite.aspx) aus und sende ihn per Post oder E-Mail 
an Simon Schuster, Landratsamt Miltenberg. Bei Fragen bitte eine E-Mail an simon.
schuster@lra-mil.de. 



32 33

Der Landkreis Miltenberg wird deshalb seine Müllabfuhr bei winterlichen Straßenverhältnissen umstellen.

Schöne

Weihnachten
und ein gesundes 

neues Jahr
wünscht

Gisela Zöller und das Team
vom St. Elisabethenstift

Weihnachten

Riederner Straße 2 Fon 0 93 78 - 28 4 
63930 Richelbach maler-bick.de

UND SO WURDE DER SOHN
GOTTES MENSCH:  Mt. 1, 18

GESEGNETE WEIHNACHTEN.
EIN GUTES NEUES JAHR.

ER: LÖSUNG 



34 35

�����
�������

������������
�������

����������������
�����������������������
���������������������������
�������������������
��������������������

������������������������������ ��
��������������������������������������
������� ���� �������� ���������
����������������������� ��������

��������������������������������������������������������������������

Montag – Freitag geöffnet. Telefonische Anmeldung erbeten.
Zu Kranken und Behinderten komme ich auf Wunsch auch gerne ins Haus.Odenwaldstr. 14, Bürgstadt , Tel. 0 93 71/ 35 15

�����
�������

������������
�������

����������������
�����������������������
���������������������������
�������������������
��������������������

������������������������������ ��
��������������������������������������
������� ���� �������� ���������
����������������������� ��������

��������������������������������������������������������������������

Frohe Weihnachten
und alles Gute

für das neue Jahr

wünsche ich allen Kunden,
Freunden und Bekannten!

Kreuzbund Miltenberg 
(Selbsthilfe- und Helfergemeinschaft
für Suchtkranke und Angehörige)

Wöchentliche vertrauliche Gesprächskreise:

Montag 19.00 – 21.00 Uhr  Info: 09371/5177
Dienstag  19.30 – 21.30 Uhr  Into: 09371/1623
Donnerstag  19.30 – 21.30 Uhr  Info: 09371/7840

Umwelt geht uns alle an!
Die Biotonne und der Frost
Tipps zur Bioabfallsammlung im Winter
Auch im Winter kann die Bioabfallsammlung ihre Tücken haben. In dieser Jahreszeit 
sind es nicht Maden und unangenehme Gerüche wie in der Sommerhitze, sondern 
es ist das Festfrieren der Abfälle in der Biotonne bei starkem Frost.
Wir wollen Ihnen einige Tipps geben, wie Sie dieses Problem vermeiden können.

Grundsätzlich gilt – im Sommer wie im Winter – :

Je trockener die Bioabfälle, desto weniger Probleme mit der Biotonne

c  Abfälle für die Biotonne immer in saugfähiges Papier einwickeln. Das Einpack-
material bindet Feuchtigkeit aus dem Bioabfall und verhindert Nässe in der 
Biotonne.

c Das Gleiche gilt für benutzte Papierservietten, -taschentücher, -küchentücher. 
Diese sollten auch dem Bioabfall zugegeben werden.

c  Grobes Material, wie Hobelspäne, Sträuße, Tannengrün oder Kartonschnipsel in 
der Biotonne verhindert, dass von oben bis unten ein kompakter Klotz festfriert. 
Der Bioabfall lässt sich leichter lockern und auskippen.

c  Hilfreich ist auch das Auskleiden der Biotonne mit einem großen Papiersack.

c  Einen Tonnenstellplatz wählen, an dem die Biotonne nicht zu stark der Kälte 
ausgesetzt ist, z.B. Garage, Keller, Abstellhalle, windgeschützter Carport, nahe 
an der Hauswand.

c  Auch beim Bereitstellen der Biotonne auf ein etwas wettergeschütztes Plätzchen 
achten, wo die kalte Luft nicht zu sehr zieht.

c  Ist der Inhalt der Biotonne bereits festgefroren, mit einem Spaten an der Ton-
nenwand entlang stechen, um das Material zu lösen.

Bei extremen Frostperioden kann es jedoch trotz aller Vorsichts-
maßnahmen vorkommen, dass der Bioabfall so festfriert, dass
sich eine Biotonne nicht vollständig entleeren lässt.

Für Fragen zu diesem Thema steht Ihnen die Abfall-
beratung am Landratsamt Miltenberg während der Dienst-
zeiten unter folgenden Rufnummern gerne zur Verfügung:

c  Gustl Fischer, Tel. 0 93 71 / 501- 380
c  Dr. Martina Vieth, Tel. 0 93 71/ 501- 384

Erinnerungen, die unser Herz berühren,
gehen niemals verloren.

Herzlichen Dank
sagen wir allen, die sich in s�ller Trauer

mit uns verbunden fühlten,
mit uns Abschied nahmen und 

ihre Anteilnahme auf vielfäl�ge Weise
zum Ausdruck brachten.

Besonderer Dank gilt dem Gemischten Chor,
dem Schützenverein Umpfenbach,

dem Forstamt und den Jägern.

Hilde Knörzer

Neunkirchen, im Dezember 2015

Magnus
Knörzer

* 1923
† 2015



36 37

WEIHNACHTEN 2015
„Für das Können gibt es nur einen Beweis: Das Tun.“

(Marie von Ebner-Eschenbach, österreich. Dichterin)

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

ein erneut von vielen Anforderungen und Änderun-
gen geprägtes Jahr 2015 neigt sich dem Ende zu. Was 
wir in diesem Jahr bewältigt haben, wird sich sicher 
positiv auf die Entwicklung unserer Kommunen aus-
wirken.

Uns Bürgermeistern ist es daher zum Jahresende ein 
aufrichtiges Anliegen, sich bei allen zu bedanken, 
die durch ihr Wirken und Tun zur Entfaltung unserer 
Gemeinden beigetragen haben.

Wir danken:

•  unseren Vereinen und Verbänden und allen ehren-
amtlich Tätigen für ihren Einsatz zum Wohle der 
Gemeinschaft,

•  allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern in den Verwaltungen, Kindergärten, Schu-
len und Bauhöfen, im Bürgerzentrum, in den gemeindlichen Wäldern und in der 
EMB GmbH & Co.KG für ihr Engagement im Dienste aller,

•  den freiwilligen Feuerwehren und allen weiteren Hilfsorganisationen für ihre stete 
Hilfs- und Einsatzbereitschaft, 

•  allen gewählten Volksvertretern in den Gemeindegremien, die der Gemeinschafts-
versammlung und dem Zweckverband zur Wasserversorgung der Erftalgruppe für 
die vertrauensvolle Zusammenarbeit,

•  allen Bürgerinnen und Bürgern für das immer wieder gezeigte und entgegenge-
brachte Vertrauen in die Entscheidungen der Ratsgremien, in unsre Arbeit und ihr 
Verständnis.

„Das Tun“ – so blicken wir mit großem Engagement weiter optimistisch in die Zukunft 
und sind für die kommenden Anforderungen im Rahmen der gemeindlichen Haushalte 
entsprechend aufgestellt, um weitere Vorhaben umzusetzen.

Wir wünschen allen Bürgerinnen und Bürgern ein frohes Weihnachtsfest, genügend 
Zeit für Erholung und Familie, für das Jahr 2016 alles Gute, Gesundheit und Gottes 
Segen.
        Ihre Bürgermeister

 Thomas Grün                  Wolfgang Seitz                 Günther Winkler
Markt Bürgstadt      Gemeinde Neunkirchen             Gemeinde Eichenbühl

MEISTERBETRIEB

SANITÄR UND HEIZUNG
SPENGLEREI

���������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������

Gas- und Wasserinstallation
Badrenovierung

Dachrinnen und Regenfallrohre
Kamineinfassung und -verkleidung

Gaupenverkleidungen
Regenwassernutzung

Solaranlagen

Frohe Weihnachten
und alles Gute im neuen Jahr!

Häckerzeit in Riedern
           bei Bundschuh's im »Hirschen«  
       von Mittwoch, 06.01.2016
       bis einschl.  Mittwoch, 13.01.2016
       Täglich geöffnet ab 15.00 Uhr.

       Sonntag und Hl. Dreikönige ab 11.00 Uhr
       mit extra Mittagskarte.

       Reservierungen für Wandergruppen
       nehmen wir gerne entgegen, Tel. 0  93  78 / 357

      
               

       

*   *   *   *   *
Wir wünschen allen unseren Gästen und Bekannten
ein frohes und geruhsames Weihnachtsfest und einen guten Rutsch ins neue Jahr!

                       Fam. Bundschuh



38 39

Bitte beachten: Von Montag, 28.12.2015 bis Donnerstag, 31.12.2015 von 9  – 12 Uhr geöffnet.

Wir bedanken uns für das
entgegengebrachte Vertrauen

 und wünschen
allen Kunden und Freunden

ein frohes Weihnachtsfest
und einen erfolgreichen Start

ins neue Jahr.

Freudenberg-Rauenberg, Eidelsgasse 26
Tel. 09377-1476, www.vollhardt-weis.de

Frankenstraße 29, Neunkirchen



40 41

Danke
sagen wir allen, die sich in stiller Trauer
mit uns verbunden fühlten,
ihre Anteilnahme auf so vielfältige Weise
zum Ausdruck brachten und uns auf
dem Weg des Abschieds begleitet haben.

   Anni Schell
   und Familien

Neunkirchen, im November 2015

Allen meinen Kunden, Freunden und Bekannten wünsche ich
ein frohes Weihnachtsfest und ein erfolgreiches Jahr 2016!

  Hans Söser, Hauptgeschäftsstelle für Deutsche Vermögensberatung
  Fleckenwiese 4, 63930 Umpfenbach  •  Tel. 0 93 78 / 418 •  Mobil: 01 71/3 31 84 18
  Telefax:  0 93 78 / 99 73 60 • E-Mail: hans.soeser@dvag.de • www.dvag.de/hans.soeser

Josef
Schell



42 43

#������ 	@��	� +47+# &"�� ��( �A�"�� &�+ ��!���� ,+!�7+" !
����-�����������������������������������������������������	�������

���������	 ����� ������������������������
���	����� ����� ���������?���������B����+�����))������5��)���������������6�

�	�����5�������)�#����.��������������+�	����$��%�������������-;��$�����
<�$�%"$#������$�����������=$�%�����-;��$�+�	��1"����������.$��"�
(����%�%%�$�+�	������<�$�%"$#�������$������������"�(����%�%%�$�������>�
-����������)����*$����+�	��?����#����-����2&�4�%�$������-��5����$��%�$��+�
	��!�%������!��"�	��=$�%�����)����*$�����

����������� ����� ����������
���������	 ����� ��������������������0�������������������������

(�)�����������)�
���������	 ����� =��0�����������������

&�)���� 	1��	� +%��&" �+�!A&
���������	 ���� ������������(�)�����������)�
���������	 ����� �����������������������?����������������7�����������;���)�����
���	����� ����� �����������	��(���$��������-@#��������#�$%������)����*$����+�

	������<�$�%"$#�������$����������?��2��$&�-�%%������$�����(�������+�
	��������������#	$���&�("	���������/@����+�	���$����,�$����A��$�+�	��
(�$���������/����(�����������)����*$����+�	���$��������4����
-�%%������$�����7�$�%��)����*$����+�	��9"��	�����-%�	�����?��%�$�����
)����*$�����

���������� ����� ����������)���/�����������������&�����������
8��������������

���������	 ����� �������������������������
���������	 ����� �������������0�����&0�����?���-�������������(�)�����������)�
���������� ����� ����������)���/�����������������

&�����������8��������������
���������	 ����� ��������)���������������)��)�8����������&���/��������

����������-�)���/8�

&������ 	C��	� # &"�� ��+ ,%,( !�#��,%, 
���������	 ���� ������������������������
���������	 ����� �����������.�����������������)����������

)���/�����������������&�����������8��������������
��������������

���	����� ����� ����������)���/�����������������
&�����������8��������������
�	��(�$����B9"��	�(����&�4�%�$������-��5����$��%�$��+�	���"��2��4$#����$�
����)�"���0$#���+�	��4$��%�C"���&�4�%�$������-��5����$��%�$��+�	�����$����
("�����$&�/���������9"��	������������+�
	����>&�9"����������.$��"������������+�	��4����#�%������'7"�(����%�%%�$�+�
	��������6$�A������

����������� ����� ����������)���/�����������������&�����������
8��������������

���	����� �D��� "��������
���������	 ����� ����������5��������)����6���������������

������ 	D��	� A!&7+A%�,( �/,!� �
���������	 ����� �������������/�������������
���������	 ����� ���������� !"#$%%"��������������

�

�������� �	���� ��������������
���������	 ����� ������������������������ !�"�#"�$��������#%���&������'��'���"�#'
���������� ����� ������������������������ !�"�#"�$��������#%���&���
���������	 ����� ���� ������������ !�"�#"�$��������#%���&����( '��%������
���	����� ����� ���� ����������� !�"�#"�$��������#%���&����	�����������������

����������������������������	�������������� �����!���������������"������
#����������	��$�����%�������	��&���'�(������)������	��*��'�+�,����+�-����+�
�������.�)�����$����/����0�

����������� ����� ���� ����������� !�"�#"�$��������#%���&���

)�##����'" �*����
���������	 �1��� ��+�����
���������	 �2��� ����#%�'#&��#�$����'���'%',�!!��
���������	 ����� ����#%�'#&����(����������#$���$�#�-��� ���������#$�&�#����
���	����� ����� ����#%�'#&����(����������#$���$�#�-��� �
���������� ����� ���� ����������� !�"�#"�$��������#%���&���
���������	 ����� ���� ������������#$�&�#�����

�����'" ������
���	����� ���� ���� ������	��3	������	���(����������$����/������#���0���	������4������

&� ������.�	 ��������#���	����0�

���������	 ���� ���� �������( '��%������

�'���'" ������
���������	 �5��� ���� ��������'��'���"�#'�
���������	 �2��� ���� ������#�,�!#��������,�'���.�$'/���0���������

�����#$�&�#�����
���������	 �2��� 0�����"�!�"�#�������( '��%������
���������	 ����� ���� �������( '��%������
����������� ����� ���� �����

��##�'" ������ ��������1��11���
���������	 ���� ���� �������( '��%������
���������	 ����� ���� �������( '��%������
���������� ����� ���� �����
���	����� ����� ���� ������	��(�������������.�	������	���������������.�������(�� �����

����$����/����0�

���	����� ����� 2�#$��%���������( '���''!
���������	 ����� ���� ������#�,����"�����������,�'�����������#$�&�#�����
���	����� �1��� ����$�� �"'#"
���������	 ����� 0�3"�����$��#�����( '��%������

��#�'" �4���� �!��(�!5%'�,
���������	 �6��� ����#%�'#&���2!�����%������
���������	 ����� �'��"�����$��#���
���	������������������������'��"�����$��#���&����'���#&�����
���������������������������������������-�����6���!��"�#�'#�$�#����"7#"�#�'���

Nachrichten
aus den Pfarreien

�

�������� 		��	�
���������	 ���� ��������������������������������������������
���	����� ����� ����������
���	����� ����� �����������	�����������������������������������������

�������� 	���	�
���������	 ���� ���������������������
���	����� ����� ��������������������������������
���������	 ����� ��������������������������������
���������� ����� ���������� !"#$%%"�
���������	 ����� &�����������������������'��������(�)�����������)�
����������� ����� ���������� !"#$%%"�

���������� 	*��	� + ,%,( ���� !������-���������
���������������������������������������������	�������

���������	 ����� �����������.��&�����������������������
����������� ����� /��00���������)�+���������'����
���������	 ����� /��00���������)�+���������'������������������
��������� ��  ��1233 /�����)�������������������)���/��00���0���

���������������������������� �����))������������������������
�,"" �(4"" &%4���,"��,!( !�
��	��!"#�$%&�'$���$������!"#�$%��"�(�����������)����*$����+�	��'��$�������
,�$%�-��������$&�.$������������/�%�$�0�������������)����*$����+�
	��1�$2������$�������������1"����+�	��3%%"����&�4�%�$������
-��5����$��%�$��+�	��'$��������6�$�"%���������7�$�%"$#����)����*$�����

��������� ��  ��1233 /�������������)�+����'������ �����&���������������5�.��
/������'���	��/�����6������������

���������� ����� 7�����)�����)���/��00���0����
���������� ����� 7�����)�����
���������	 ����� 8�������������������)�+���������'������������������
���������	 8���� ���������� �����))������������7�����)�������������������

���������������7���������4����)�����
��������� ��  �	�2*3 )������������ �����))������������7�����)����
��������� 		233 7�����)����

)�����������)������������������9:������������#�;�����������'�;���9�
�������(�.�������������������������/��0���<����������
���������������/�;���������=�(��)�����
�	��!"��������9"��	����.�����&�4���������(��5�������$�+�	�����	$���
,$��&�4�%�$������)����*$����+�	��9"��	�!������&�)����6�#��$&�4�%�$������
6����5��%�$�+�	��,�%��$��������9"��	�-�����2��+�	���$����.����$&���#�����
����7�$�%"$#����)����*$����+�	����"�������$%����-��5�#&�4�%�$������
6����5��%�$�+�	��4��������!�������:��#�$��$�����)����*$����+�
	��)�	$�������6$�%��(��������)�#�������!��������%���

���������	 88��� 7�����)�����>������������?����������������7���������4����)�����
����������� 88��� 7�����)�����



44 45

Riesen-Feuerwerks-Verkauf
ab 29. 12. 2015

in Richelbach, Hauptstr. 11 (ehem. Metzgerei Henn)

Öffnungszeiten: 9.00 Uhr bis 18.30 Uhr • Silvester bis 14.30 Uhr 

Es erwartet Sie die gewohnt reichhaltige Auswahl an allem,
was mit Silvester und Feuerwerk zu tun hat.

Zu unserem bestehenden Sortiment haben wir in diesem Jahr
Batterien der Firmen Gaoo und Hestia

sowie verschiedenste Rauchbomben in Farbe und Dauer!

Franken-Feuerwerk Markus Trappiel, Schloßstr. 19, Umpfenbach, Tel. 0 93 78 / 9 08 01 87

�������� 	E��	�
���������	 ���� �������������������������������������������
���	����� ����� ����������
���	����� ����� ���������?��)���������������������)�����)�������'�����������������

�	��7�$�%��1�2���:"$#�$%�-����%%��������+�	��4�������(����%�%%�$�+�	��4$5���
-����%%��

�������� �3��	�
���������	 ����� ���������� !"#$%%"���������������
���������� ����� ���������� !"#$%%"�
���������	 ����� &�����������������������'��������(�)�����������)�
����������� ����� ���������� !"#$%%"�

���������� ����	�
���������	 ����� ������������)�8����������������������������
���������	 ����� 8����������������������������������
���	����� ����� ������������)�8�����������������������������$�-%�	%�$�+�	�����������

���#	$���&�/@��������("	�����+�	��3��7��,��������6����5��%�$�+�	��?�����
��%%�$������)����*$����+�	���$����������$���,�$����A��$�����-*�����

����������� ����� ������������)�8�������������
���������� ����� ������������)�8�������������
���������� ����� ������������)�8�������������
���������	 88��� &��-�������������>� ����������������)�������������

8������.��'������������������?� �������������5������6�
���������� 88��� �������/�������)�/������������
���	����� 8��D� '���32�@����������'�����

������������'������������������)��D2�3�A��

)#����9����$��8����#��������������'����������������?����������
<"$�#������������-���%�����������1�2���%�������

���-"��%��&����������0�$�

�����'.����.��������>������F���������������'����8������	3�1

�������E������A��
1����%���������"����
#��������@����C�A��

#������ 3��3�� +47+# &"�� ��(4"" &�A"" �����,�
���������	 ����� ������������������������
���	����� ����� �����������	��9"���������(������$��(������������+�	��)�	$���/";;&�4�%�$��

����-��5����$��%�$������-��5��%�$�!���%��+�	��/���������45����C*���$�
����4�%�$���

���������	 ��������� ������������������������

&�)���� 3	�3�� +%����&,%,A&�� ��(�4&& �A!��+%��(� (4��=4!�!�G,�
�!G

���������	 ����� �������������������������
���������	 ����� �������������0����������&0�����?���-�������������

(�)�����������)�
���������	 ����� ��������������������������������
���������	 �������� ������������������������



46 47

���������� ������� ����������

&������ 3��3�� 	��&4!!"�(�!�7+�� ,+!�7+" !
���������	 ���� ������������������������
���������	 ����� �����������.����������������)������������������������
���	����� ����� �����������	��9"������(���������)����*$�����������+�	��7�$�%��4�%�$��

/���%������:��#�$��$�������$���)����*$����+�	��.$��"&�E����&�6�"$������
��$%���(�A�����)����*$����+�	��)�	$���.������������7�$�%��)����*$����+�
	��6�$%$���.$�����&�#��%���%�7"��-����F��$�������8�+����

����������� ����� ����������
���	����� ����� ������������������&������0����
���������	 �������� ����������5��������)����6���������������

������ 3*�3��
���������	 ����� �������������/�������������
���������	 ����� �����������.������=������'��������������������)'�����

������������

�������� 3@�3��
���������	 ���� ���������� !"#$%%"�����������������������������������
���	����� ����� !"���2$����4:��G���
���	����� ����� ����	���$�4:��G���

�������� 31�3��  �&7+ ,!A!(�� &�+ ��!
��/�������������������������������

���������	 ���� ������������/�������������
� 5#.��������'�����������H#������������&������������6
���������	 ����� ����������)������������������&�������������������������
���	����� ����� #�)������������������)������������������&������������	��9"��	�

������$���������$�����!"����$�������/����������$��������+�	����#������
7�$�%����$����������)�2�$���������("	�����+�	�����5���-%$��������
7�$�%"$#����)����*$����+�	����#���������<�$�%"$#������$����������
!�;;�$%�����6���$�+�	��)�	"�������6�$%$���.�$%�"�����%��������������/�%�$�
-%���#�$��+�	��-@�7������������E�$��%������+�	��6�$��$��������$�����
7�$�%"$#����)����*$����+�	��'$��������6�$�"%���������7�$�%"$#����
)����*$����+�	��,�$������4����(�$$���������7�$�%"$#����)����*$����+�
	��)�#�$%�6��$�������7�$�%��)����*$�����

����������� ����� ����������)������������������&�����������
���������� ����� ����������)������������������&�����������
���������� ����� ����������)������������������&�����������
���������	 ����� ������������#.��������'���������������/�������������

���������� 3C�3��
���������	 ����� ������������������#���)���0�����
���	����� ����� ������������)���������������4�����'������

��������B������������������������������������'�����
���������	 ����� ������������)���������������4�����'��������(�)�����������)�
���������	 ������ ������������(�)�����������)�
���������� ����� ����������

#������ 3D�3��
���	����� ���� ������������!�����������������	��)�	$�������1"$"%����!"��%���2������

����������������
���������	 ���� ���������������������������������
���������	 ���� ������������������������

METZGEREI  ULRICH
Dr.-Rüttiger-Straße 2    63930 Neunkirchen

   Telefon: 0 93 78 / 3 32    Fax: 0 93 78 / 90 81 39
Metzgerei-Ulrich@t-online.de

Wir bedanken uns
bei allen Kunden für
die Treue und wünschen
frohe Weihnachten
und einen guten Rutsch
ins neue Jahr!

Bitte beachten:  Um Ihre Einkäufe zu erleichtern, haben wir am 
Mittwoch, den 23.12. und Mittwoch, 30.12. bis 18.00 Uhr geöffnet.
Vom 01.01. – 09.01. 2016 haben wir geschlossen. 

Wir danken
unseren Kunden für das 

entgegengebrachte
Vertrauen

und wünschen 
ein schönes Weihnachtsfest 

und ein frohes neues
Jahr 2016!



48 49

/8(2�8��������0�-����))���������$��%��&�������8����������0�$����/	�$$����

&�'���������������������
:����1$��2*��������������4���������$�,�$��������K-�#��%�����B.$���$����	%�B.=������L�
��	��?�$���	���"�����5�$�����*��%�&�#��"���$����������������������-��=��$�����
����-��=��$���$����,������&��"�������������"������(�	%&����$��#����	������5��%��-��%��
�������:�����������#������(�	%�#����$��%��&�����9����$�8���������$�-�2$��%��
�#�"��$�5�$	��������	�����������.$��	2��%�������/	�$$�������

����!��������)����������������)����)�������������)����������������������)
������?��D��8������	3�1��)��E233�A����������������������

?�$�	$�����������	�4��$�,"�����

#.������&�'���������������������2���������&��)���?�������)������

���������		����������	��	�������������������������	������
���������� �����������		!�	"��! ���������#�$%�������������	�����	���������	
���������� �����������		!�	"���!�#��#���#��%������������	�����	���������	�
����	�� ���		��	����	�������������������������������������  ����!��"��		�#����#	������$�����%�&�#	'��	���#���

��(�����������������������������������������������������)�*+��+

���#	������������!��,��������������������������  
��	���	��-#	%����.�#��#	�������������������+�+/����!���#	%������#��#	�$�����%�&�#	'��	���#

.&	�'��� �%��"������(�#�)�	����		������ ����!�	��"��	���'��*�	� �!�	�����

���		0�1�	��#	���2���#	���������������))�/��������!���#	���&���#	$�����%�&#�	'��	���#

�&	�'��� �%�+"���	������(�#�)�	����		�������	�������"��	���'��*�	� �!�	���

3#%���#�����	���4	��#�����������������������+�+/�����!��%�	���1	��#�$�����%�&�#	'��	���#

��5��#!����!#	���������������������������)��/�/���)�����!��%�5��#!����!#	$�����%�&�#	'��	���#
� 	'������ ,�	�����+�,����,���"	���&	�'��� �%�+ �������! ��-	� �����#(���)�	���"� ����'��*�	� �!�	���

."��&���%�����&�(��(��	� �(� ����!�	�(!��	���������

   
Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten des Pfarrbüros bis 31.12.2015:   •  Di.  9  – 11 Uhr  •  Fr. 15  – 17 Uhr
Öffnungszeiten des Pfarrbüros ab  01.01.2016:   •  Di.  9  – 11 Uhr  •  Fr. 15  – 17 Uhr

Rufnr.:  Pfarrbüro Bürgstadt  ......................21 44 Mail: pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de
 Telefax:  ....................................... 6 83 23

 Pater Mani Panthalany ...................21 44

 Pfr. Dr. Hermann Steinert ...............23 30   Mail: hermann.steinert@bistum-wuerzburg.de
 Sprechzeit: Montag 9-10 Uhr Pfarrhaus Miltenberg oder nach Vereinbarung

 Pfarrvikar Bernd Winter ............ 66 01 95 Mail: bernd.winter@bistum-wuerzburg.de
 Sprechzeit: Donnerstag 9-10 Uhr Pfarrhaus Bürgstadt oder nach Vereinbarung

 Michael Bailer ....................... 6  50  09  96 Mail: michael.bailer@bistum-wuerzburg.de
 Kirchenmusiker und Dekanatskantor, Sprechzeit: Dienstag bis Freitag 10  –12 Uhr sowie nach Vereinbarung

Homepage: www.pg-st-martin-miltenberg-buergstadt.de

Bürgstadt • Am Bischof 10
Büro: 0 93 71 / 6 77 64 + 28 57, Mobil: 01 71 / 85 22 159

Allen Kunden, Freunden und Bekannten
ein frohes Weihnachtsfest und ein gutes neues Jahr !

���������	 ����� ����������'�������8�����������5"����0�����6�

&�)���� 3E�3��
���������	 ����� �������������������������
���������	 ����� �������������0����������&0�����?���-�������������

(�)�����������)�
���	����� ����� �����������������
���	����� ����� ����������
���	����� ����� �����������	��!"����$���-����%%��������-������"%%�������%�+�	��4$��%�

.��#�$�������8��-������"%%�������%�+�	��7�$�%"$#����4�%�$��(����%�%%�$�����
(���2�+�	��)���&�4���$������4�����:��#�$��$�+�	��?���������4����,�$����

����������� ����� ����������

&������ �3�3�� "�A# �� &�+ ��!
���������	 ���� ������������(�)�����������)�
���������	 ����� ������������������������
���	����� ����� �����������.�����������������)���������
���������� ����� ���������� !"#$%%"�
���������� ����� ����������
���������	 �D��� "���������
���������	 ����� �������������0���������������&0�������(�)�����������)�
���������	 ����� /�������)�8���'��/�����2�������	3�1�4��������������)�

�������������������������������������������
���������	 ����� ����������5��������)����6���������������

������ ���3��
���������	 ����� �������������/�������������
���������	 ����� ������������������������

�������� �	�3��
���������	 ���� �������������������������������������������
���	����� ����� ����������
���	����� ����� �����������.������=������'����������������

!�-�)'��H����)'����	����$��$�%��!"���)�#�$%��������+�	��,�$��-%����
����)����*$����+�	��,����������(��5��������������������������-���+�	������
��#����������<�$�%"$#���������6�	�=�������%7�$�����.=$��%��%�+�
	����$������(��������

/8(2�(���)#�����'��D�A��������%�����&�����

)����������?�	E��	�	3�@���%����������'.����������������?�$�#�%%������<�$�%H������

.���!�I�������%	H��%�����������������1��������������.������=������'���������
�������!�-�)'��H����)'������1����%��&��8����8����������0�$������$�:�����,�$����
-%����$��$�%��	����%�%$"%������%�%%�

/8(2�-���%��&�������8�����#���0�$�7�����'��)��))�����J�.�%%��.H����
�#������=�2%�������%�����%#�$����-%$�A��$�����#�%������

���������	���������	���	��������������	
�������	������	���	���	������	���	�������	�������	��������		

��	���������	���	����������	��	��	���	��	���������	 !�������
�����"	�#��	�������	$���	���	 ��������������



50 51

Häckerzeit
27.12.15– einschl. 11.01.16

     Genießen Sie fränkische Leckerbissen aus
Keller und Küche in unserer gemütlichen Winzerstube!

Täglich ab 12 Uhr geöffnet - Silvester
bis 17 Uhr geöffnet - Neujahr geschlossen.

Auf Ihren Besuch freut sich Ihre
Familie Christian Sturm
Freudenberger Straße 91, Bürgstadt
www.weingut-sturm.com

Wir wünschen
ein frohes Weihnachtsfest
und ein gesundes neues Jahr!



52 53

MBN Maschinenbau Neunkirchen GmbH
Anhänger - Kraftfahrzeuge - Landmaschinen     63930 Neunkirchen

Wir wünschen allen Kunden,
Freunden und Bekannten

FROHE  WEIHNACHTEN
und ein gutes neues Jahr!

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
schon wieder geht ein Jahr zu Ende. Für Ihr entgegengebrachtes Vertrauen 
möchte ich mich auch im Namen meines Mitarbeiters Matthias Genau recht 
herzlich bedanken.

Wir wünschen Ihnen ein gesegnetes Weihnachtsfest
und für das neue Jahr Gesundheit und Gottes Segen!

Ihr Schornsteinfeger-Meisterbetrieb, Ihr Energieberater (HWK)

 Erwin Friedrich
 Gerne können Sie mich auch auf meiner Homepage
 besuchen: www.erwin-friedrich.meinkaminkehrer.de



54 55

����������� ����������� �"������ ��������������������������������������������������������������������� ����#������ �

���� ����� (	���	�	��
���� ����� (	���	�	�
���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����
���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����
���� ����� (	���	�	�
���	 ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����

$��%���$��%���

�������� ������������������ �&��&��� ����������������������������� ����������	����������������'����� �

���� ����� (	���	�	�

������������������������������������������������������

�������� ���������������� �&��&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �����%����� $��))	�*�+	���������,	�!���	)	�	��	��
�-��� (	���	�	�

���� �-��� (	���	�	�

�������� ���������������� �&"�&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ���� (	���	�	�
���� ���� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	������*���	�������	��$�	������	�
���	 ����� (	���	�	�
��� ����� .	�������	��	�����	����������!�	�$���/���+��

(�����������	���������)���������(�����������	���������)���������

��������� ��������������� �&��&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �-��� (	���	�	������*���	�������	��$�	������	��
���� �-��� (	���	�	������*���	�������	��$�	������	�

'���*���� ��������������� �& �&���� ��������������������������������������������� �(�����������	��������� �

#��������������������������������������$�����������

���� ���� (	���	�	�
��������������� ������������������0)�	�	���������	
���� ���� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	�
���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����
���	 ����� (	���	�	�

�������� ������������������ �&+�&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

������������������������������������

�+�-���  �����������������0)�	�	����������	�
���� �+��"���  �����������������0)�	�	����������	
���� ����� $!��	�1����	��2��	�����1

�-��� (	���	�	�

����������� ����������� �"������ ��������������������������������������������������������������������� ����#������ �

���� ����� (	���	�	��
���� ����� (	���	�	�
���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����
���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����
���� ����� (	���	�	�
���	 ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����

$��%���$��%���

�������� ������������������ �&��&��� ����������������������������� ����������	����������������'����� �

���� ����� (	���	�	�

������������������������������������������������������

�������� ���������������� �&��&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �����%����� $��))	�*�+	���������,	�!���	)	�	��	��
�-��� (	���	�	�

���� �-��� (	���	�	�

�������� ���������������� �&"�&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ���� (	���	�	�
���� ���� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	������*���	�������	��$�	������	�
���	 ����� (	���	�	�
��� ����� .	�������	��	�����	����������!�	�$���/���+��

(�����������	���������)���������(�����������	���������)���������

��������� ��������������� �&��&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �-��� (	���	�	������*���	�������	��$�	������	��
���� �-��� (	���	�	������*���	�������	��$�	������	�

'���*���� ��������������� �& �&���� ��������������������������������������������� �(�����������	��������� �

#��������������������������������������$�����������

���� ���� (	���	�	�
��������������� ������������������0)�	�	���������	
���� ���� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	�
���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����
���	 ����� (	���	�	�

�������� ������������������ �&+�&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

������������������������������������

�+�-���  �����������������0)�	�	����������	�
���� �+��"���  �����������������0)�	�	����������	
���� ����� $!��	�1����	��2��	�����1

�-��� (	���	�	�

����������� ����������� �"������ ��������������������������������������������������������������������� ����#������ �

���� ����� (	���	�	��
���� ����� (	���	�	�
���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����
���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����
���� ����� (	���	�	�
���	 ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����

$��%���$��%���

�������� ������������������ �&��&��� ����������������������������� ����������	����������������'����� �

���� ����� (	���	�	�

������������������������������������������������������

�������� ���������������� �&��&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �����%����� $��))	�*�+	���������,	�!���	)	�	��	��
�-��� (	���	�	�

���� �-��� (	���	�	�

�������� ���������������� �&"�&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ���� (	���	�	�
���� ���� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	������*���	�������	��$�	������	�
���	 ����� (	���	�	�
��� ����� .	�������	��	�����	����������!�	�$���/���+��

(�����������	���������)���������(�����������	���������)���������

��������� ��������������� �&��&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �-��� (	���	�	������*���	�������	��$�	������	��
���� �-��� (	���	�	������*���	�������	��$�	������	�

'���*���� ��������������� �& �&���� ��������������������������������������������� �(�����������	��������� �

#��������������������������������������$�����������

���� ���� (	���	�	�
��������������� ������������������0)�	�	���������	
���� ���� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	�
���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����
���	 ����� (	���	�	�

�������� ������������������ �&+�&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

������������������������������������

�+�-���  �����������������0)�	�	����������	�
���� �+��"���  �����������������0)�	�	����������	
���� ����� $!��	�1����	��2��	�����1

�-��� (	���	�	�

����������	����������	

����������� ����������� �������� ����������� �������������� �������������� �������������� �������������� �������������� �������������� �

������������ ����������������	�������������������

���� ����� ����	������	��	�	�����	������������	������
����� �������	��	�������	�������	�	���	��

���� ����� ����	������	��	�	������	������������	������
���	 ����� ����	������	��	�	������	������������	������
���� ����� ����	������	��	�	������	������������	������
���� ����� �������	��	�������	�������	�	���	
���� ����� �������	��	�������	�������	�	���	
���� ����� �������	��	�������	�������	�	���	

�����������������������	����������	�������������������������������	����������	��������

�������� ������������������ �������� ������������������������������������������������ ����������������������� �

���� ����  �!�����������	�������	�	���	
���� �����  �!�����������	�������	�	���	�

�������������������������������������������������

���� �����  �!�����������	�������	�	���	
���	 �����  �!�����������	�������	�	���	�

�������������������������������������� �����!����"

���� �"��� #	����!�������!�������$	�	�

����������������������������������������

#�����������������������$�����������	�����

��������� ��������������� �� ����� ������������������������������������������������ ����������������������� �

���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	������
���� ����� (	���	�	��
���� ����� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	�

�����	������������������������	�������������������

#�����������������������$�����������%�������&�����

�������� ���������������� ��!����� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ���� (	���	�	�
��������'����$����������	�����

���	 ���� (	���	�	�
��������'����$����������	�����

���� ����� (	���	�	��
���� ����� (	���	�	�

�����������������������������������������������"

��������'����$�����������	�����

anschließend Segnung der Kinder

����������	����������	

����������� ����������� �������� ����������� �������������� �������������� �������������� �������������� �������������� �������������� �

������������ ����������������	�������������������

���� ����� ����	������	��	�	�����	������������	������
����� �������	��	�������	�������	�	���	��

���� ����� ����	������	��	�	������	������������	������
���	 ����� ����	������	��	�	������	������������	������
���� ����� ����	������	��	�	������	������������	������
���� ����� �������	��	�������	�������	�	���	
���� ����� �������	��	�������	�������	�	���	
���� ����� �������	��	�������	�������	�	���	

�����������������������	����������	�������������������������������	����������	��������

�������� ������������������ �������� ������������������������������������������������ ����������������������� �

���� ����  �!�����������	�������	�	���	
���� �����  �!�����������	�������	�	���	�

�������������������������������������������������

���� �����  �!�����������	�������	�	���	
���	 �����  �!�����������	�������	�	���	�

�������������������������������������� �����!����"

���� �"��� #	����!�������!�������$	�	�

����������������������������������������

#�����������������������$�����������	�����

��������� ��������������� �� ����� ������������������������������������������������ ����������������������� �

���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	������
���� ����� (	���	�	��
���� ����� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	�

�����	������������������������	�������������������

#�����������������������$�����������%�������&�����

�������� ���������������� ��!����� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ���� (	���	�	�
��������'����$����������	�����

���	 ���� (	���	�	�
��������'����$����������	�����

���� ����� (	���	�	��
���� ����� (	���	�	�

�����������������������������������������������"

��������'����$�����������	�����

anschließend Segnung der Kinder



56 57

Brandgefahren in der Weihnachtszeit
Brennende Kerzen auf Weihnachtsbäumen und Adventskränzen stellen in der 
Weihnachtszeit ein erhöhtes Feuerrisiko dar. Das Reisig trocknet in geheizten Räu-
men schnell aus, wird dürr und umgibt Tannenbäume und Adventskränze mit einer 
harzhaltigen Gasglocke, die sich explosionsartig entzünden kann. Für glückliche 
und brandfreie Feiertage reichen einfache, wirksame Sicherheitsmaßnahmen.

Was ist im Umgang mit Christbäumen zu beachten?

Kauf:
c  Den Weihnachtsbaum nicht zu früh kaufen und in einem mit Wasser gefüllten 

Gefäß aufstellen, möglichst im Freien (Balkon etc.). So bleibt er länger frisch.

Vorsorgen:
c  Der Weihnachtsbaum sollte in einem stabilen, mit Wasser gefüllten Baumstän-

der stehen, damit er nicht umkippen kann. Befestigen Sie große Christbäume 
auch seitlich.

c  Der Sicherheitsabstand zwischen Weihnachtsbaum und Vorhängen, Polster-
möbeln oder TV-Geräten muss mindestens 30 cm betragen.

c  Löschmittel bereitstellen: In der Nähe des Baums einen mit Wasser gefüllten 
Eimer, bzw. falls vorhanden eine Eimerspritze oder einen Feuerlöscher bereit-
stellen.

Schmücken:
c  Kerzen nie direkt unterhalb eines Zweiges oder von Dekorationsmaterial an-

bringen. 10 cm über der Kerzenflamme herrscht noch immer eine Temperatur 
von ca. 400°C! Verzichten Sie auf Wunderkerzen und leicht brennbaren Christ-
baumschmuck. Elektrische Kerzen: Kaufen Sie nur Kerzenketten, die SEV-ge-
prüft sind.

Kerzen anzünden:
c  Jeden Tag trocknet der Christbaum mehr aus. Dadurch werden zunehmend 

explosionsfähige Gase frei. Das Brandrisiko beim Anzünden der Kerzen erhöht 
sich deshalb von Tag zu Tag erheblich. Zünden Sie immer zuerst die Kerzen an 
der Spitze des Weihnachtsbaumes an. Löschen Sie diese von unten Richtung 
Spitze. So vermeiden Sie, dass Ihre Kleider Feuer fangen.

Entsorgen:
c  Den Baum nach Weihnachten möglichst bald entsorgen. An Silvester heißt es 

»Aus« für Kerzen am Weihnachtsbaum. Die Brandgefahr ist jetzt akut.

Brandfall:
c  Nie einen brennenden Weihnachtsbaum ins Freie oder ins Bad tragen. Sie lau-

fen Gefahr, sich zu verbrennen. Herabfallende brennende Äste können leicht 
einen neuen Brand entzünden.

c  Im Brandfall handeln nach dem Grundsatz:  Alarmieren, Retten, Löschen!

Pfarramt Eichenbühl Pfarrgasse 1, 63928 Eichenbühl 
 Tel. 09371-2556, Fax 09371-9488951
 st-caecilia.eichenbuehl@bistum-wuerzburg.de
 Pfarrbüro geöffnet:  Montag, Donnerstag, Freitag   ....................von  8 – 11 Uhr

Pfarramt Neunkirchen Frankenstraße 30, 63930 Neunkirchen
 Tel. 09378 -387, Fax 09378 -1536
 pfarrei.neunkirchen@bistum-wuerzburg.de
 Pfarrbüro geöffnet:  Mittwoch und Freitag  ...................................von  8 – 12 Uhr

Seelsorger  Pfarrer Artur Fröhlich
 Tel. 09371-2556 (Pfarrhaus Eichenbühl), artur.froehlich@bistum-wuerzburg.de

 Pastoralreferent Hermann Gömmel
 Tel. 09371- 9488950 (Pfarrhaus Eichenbühl)
 hermann.goemmel@bistum-wuerzburg.de

 Pfarrvikar Krzysztof Winiarz
 Tel. 09378 -9082830 (Pfarrhaus Neunkirchen), christoforus@t-online.de

,�����	��������,�����	��������

�������� ���������������� �&-�&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �-��� (	���	�	�
���� �-��� (	���	�	�

�������� ���������������� ��&�&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ���� (	���	�	�
�"��� $	����	���!�����������&	�	���!���������

,	���������	��	��*���!��
���� ���� (	���	�	��

��������� ��������������� ��&�&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	�
��� ����� .	�������	��	�����	����������!�	�$���/���+��

'������� ����������������� ����&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���	 �-��� (	���	�	�
���� �-��� (	���	�	�

��������'����%��������������������������	��������������

��������� ��������������� ����&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� &)���	�!�	��2��	�����1
�-��� (	���	�	��

���� ����� 2��	�����1
�-��� (	���	�	�

����������� ����������� �"������ ��������������������������������������������������������������������� ����#������ �

���� ����� (	���	�	��
���� ����� (	���	�	�
���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����
���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����
���� ����� (	���	�	�
���	 ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����

$��%���$��%���

�������� ������������������ �&��&��� ����������������������������� ����������	����������������'����� �

���� ����� (	���	�	�

������������������������������������������������������

�������� ���������������� �&��&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �����%����� $��))	�*�+	���������,	�!���	)	�	��	��
�-��� (	���	�	�

���� �-��� (	���	�	�

�������� ���������������� �&"�&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ���� (	���	�	�
���� ���� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	������*���	�������	��$�	������	�
���	 ����� (	���	�	�
��� ����� .	�������	��	�����	����������!�	�$���/���+��

(�����������	���������)���������(�����������	���������)���������

��������� ��������������� �&��&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �-��� (	���	�	������*���	�������	��$�	������	��
���� �-��� (	���	�	������*���	�������	��$�	������	�

'���*���� ��������������� �& �&���� ��������������������������������������������� �(�����������	��������� �

#��������������������������������������$�����������

���� ���� (	���	�	�
��������������� ������������������0)�	�	���������	
���� ���� (	���	�	�
���� ����� (	���	�	�
���� ����� #���%&���	�%'	�	�����������������	�����
���	 ����� (	���	�	�

�������� ������������������ �&+�&��� ������������������������������������������������������������������������������������ �

������������������������������������

�+�-���  �����������������0)�	�	����������	�
���� �+��"���  �����������������0)�	�	����������	
���� ����� $!��	�1����	��2��	�����1

�-��� (	���	�	�



58 59

Sperrmüllbörse

Eine Schneefräse für den Gehsteig
abzugeben ..................................................................................... 0 9378 / 3 39

Gegenstand                                            Telefon

Pfohlbach • Tel. 09378/454 

★ ★

Allen Gästen, Freunden, Bekannten
und unseren Helfern wünschen wir

 ein frohes
 Weihnachtsfest  
 und viel Glück
 und Gesundheit
 im neuen Jahr.

★

 ★

Unsere Öffnungszeiten:22.12. - 25.12.15 u. 01.01.16 geschlossen.Am 2. Feiertag geöffnet.
Silvester ab 17 Uhr geöffnet.Neujahr geschlossen.Ab 02.01.2016 geöffnet.

Wandergruppen bitte voranmelden.
Auf Ihren Besuch freut sichErhard u. Maria Hörst u. Familie

★

Beratungsstelle für seelische Gesundheit
und Lebenskrisen in Miltenberg

Sozialpsychiatrischer Dienst der AWO Unterfranken e.V.
Brückenstraße 19, Miltenberg, Öffnungszeiten: Mo. – Do.  9 -16 Uhr, Fr.  9 -14 h
Tel. 09371/80325, E-Mail: spdi-miltenberg@awo-unterfranken.de

Tageszentrum für seelische Gesundheit und Artrio-Hofcafé
Bischoffstraße 6, Miltenberg, Öffnungszeiten: Mo. – Do.  8 -16 Uhr, Fr.  8 -14 Uhr
Tel. 09371-660188,E-Mail: tageszentrum-miltenberg@awo-unterfranken.de

Betreutes Wohnen
Bischoffstraße 8, Miltenberg, Öffnungszeiten: Mo. – Do.  9 -16 Uhr, Fr.  9 -14 h
Tel. 09371-668400, E-Mail: bew-miltenberg@awo-unterfranken.de

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg
Mittwoch, 23.12. 15.30 Uhr Krippenspiel-Generalprobe
  in der Johanneskirche
Donnerstag, 24.12. 16.00 Uhr Familiengottesdienst mit der Ökum. Kinder-
(Heiligabend)  und Jugendkantorei
 17.30 Uhr Christvesper mit dem Posaunenchor
 22.30 Uhr Christmette
Freitag, 25.12. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Hl. Abendmahl
(1. Feiertag)

Samstag, 26.12. 10.00 Uhr Gottesdienst
(2. Feiertag)

Sonntag, 27.12. 10.00 Uhr Gottesdienst mit einem
  Bläserquartett
  des Posaunenchores
Donnerstag, 31.12. 17.00 Uhr Jahreschlussgottesdienst
(Silvester)  mit Hl. Abendmahl
Freitag, 01.01.2016 17.00 Uhr Neujahrsgottesdienst
(Neujahr)

Sonntag, 03.01. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Hl. Abendmahl
  (Traubensaft)
Mittwoch, 06.01. 10.00 Uhr Gottesdienst
(Heilig Drei König)

Donnerstag, 07.01. 18.00 Uhr Teamerkurs
Sonntag, 10.01. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesdienst
 19.00 Uhr Der kleine Tanztreff im Gemeindehaus
Montag, 11.01. 20.00 Uhr Kontemplation
 20.00 Uhr Montagsforum im Franziskushaus
Dienstag, 12.01. 18.00 Uhr „anstoß“-Redaktionssitzung
 19.00 Uhr Ökum. Friedensgebet im Gemeindehaus

Regelmäßige Veranstaltungen 
Montags, wöchentlich   16.00 Uhr Seniorentanz im Evang. Gemeindehaus   
Dienstags, wöchentlich     10.00 Uhr Krabbelgruppe  „Kinderreich“,
    Frau Wichtlhuber, Tel. 9185458
Dienstags, 14-tägig    19.00 Uhr   Ensemble  „Flauto Dolce“, Frau Plötz, Tel. 67268 
Dienstags, 14-tägig   20.00 Uhr  Ökum. Schola-Probe, Frau Faust, Tel. 66539
Donnerstags, wöchentl. 15.30 Uhr Krabbelgruppe  „Kinderreich“,
    Frau Wichtlhuber, Tel. 9185458
Donnerstags, wöchentl.  19.00 Uhr Posaunenchor-Probe, Herr Förster, Tel. 668455
Freitags, wöchentlich   18.00 Uhr Russischer Chor, Frau Granzon, Tel. 4611

Weitere Informationen unter www.evangelisch-miltenberg.de

        



60 61

     Gaststätte »Zum Hufeisen«
     Dorfstraße 8, 63928 Windischbuchen
     Telefon: 0 93 78 / 464
     Inhaber: Werner Reichert

Wir wünschen allen
unseren Gästen
gesegnete Weihnachten
und ein frohes
neues Jahr 2016!

Wir freuen uns
auf Ihren Besuch.

Öffnungszeiten
an den Weihnachtsfeiertagen: 
Heiligabend geschlossen.
1. Feiertag geschlossen,
2. Feiertag geöffnet.
Silvester bis 22.00 Uhr geöffnet.
Neujahr geschlossen.

=  9 98 50
Hauptstr. 47, Bürgstadt
Fax: (0 93 71) 9 98 51
Mobil: 01 71/266 76 19
hubheiz-service@t-online.de

c  Öl/Gasheizung
c  Sanitär
c  Kundendienst
c  Wärmepumpen
c  Solar
c  Pelletanlagen

Wir wünschen allen
unseren Kunden, Freunden 

und Bekannten 
ein frohes Weihnachtsfest und

ein gutes neues Jahr!

����������������
�����������������

�����������������������������������������

����������������������������������������������

�����������������������������������������������

��������������������������������

�������������������

���������������������������

Mo, Di, Do, Fr. 8 -18.00 Uhr, Mittwoch 8 -13.00 Uhr, 
Sonntag: 9 -17.00 Uhr. Samstag ruhen wir uns aus.

Ursula Gund und Team
Kolpingstraße 2
63927 Bürgstadt
09371 660 5881 Fax 5883

Torten und Kuchen aus
Meisterhand

Individuelle Gestaltung von 
�������������������������

Verwendung regionaler 
��������

Einsatz gluten- und laktose-
������������������

Ausschließlicher Gebrauch 
�����������������

Ohne Zusatz von Farb- und 
��������������������

����������������������

Zum Bauernmarkt: 
�����������
������������
    nach Wahl

������

Mo, Di, Do, Fr. 8 -18.00 Uhr, Mittwoch 8 -13.00 Uhr, 
Sonntag: 9 -17.00 Uhr. Samstag ruhen wir uns aus.

Ursula Gund und Team
Kolpingstraße 2
63927 Bürgstadt
09371 660 5881 Fax 5883

Torten und Kuchen aus
Meisterhand

Individuelle Gestaltung von 
�������������������������

Verwendung regionaler 
��������

Einsatz gluten- und laktose-
������������������

Ausschließlicher Gebrauch 
�����������������

Ohne Zusatz von Farb- und 
��������������������

����������������������

Zum Bauernmarkt: 
�����������
������������
    nach Wahl

������

Mo, Di, Do, Fr. 8 -18.00 Uhr, Mittwoch 8 -13.00 Uhr, 
Sonntag: 9 -17.00 Uhr. Samstag ruhen wir uns aus.

Ursula Gund und Team
Kolpingstraße 2
63927 Bürgstadt
09371 660 5881 Fax 5883

Torten und Kuchen aus
Meisterhand

Individuelle Gestaltung von 
�������������������������

Verwendung regionaler 
��������

Einsatz gluten- und laktose-
������������������

Ausschließlicher Gebrauch 
�����������������

Ohne Zusatz von Farb- und 
��������������������

����������������������

Zum Bauernmarkt: 
�����������
������������
    nach Wahl

������

Frohe
Weihnachten

und ein gesundes,
erfolgreiches Jahr 2016!

Veranstaltungskalender

 

Bürgstadt

Schützenverein Bürgstadt
06.01. 15.00 Uhr Generalversammlung im Schützenhaus

SPD Ortsverband
06.01. 10.00 Uhr Wanderung nach Großheubach,
  Treffpunkt am Nettoparkplatz

Musikverein Germania
06.01. 18.30 Uhr Konzert  ‘16

KJG Bürgstadt
24.12. Die KJG besucht nach der Kindermette, ab ca. 18:00 Uhr
 alleinstehende Bürger, um Weihnachtswünsche zu überbringen. 
06.01. ab 12.00 Uhr  Sternsingeraktion
09.01. ab    8.00 Uhr  Christbaumsammlung
15.01.  19.00 Uhr Jahreshauptversammlung im Pfarrsaal 

Kolpingsfamilie 
08.01. 19.00 Uhr Weinabend

Volleyballfreunde
09.01. Winterwanderung nach Eichenbühl, Schützenhaus

CC Concordia
09.01. 10.00 Uhr Kartenvorverkauf Prunksitzungen im Clubheim
09./10.01. 16.00 Uhr Schlachtfest
10.01. 14.11 Uhr Proklamation Prinzenpaare

Kath. Frauenbund & Kunterbun(d)t
Die Krabbelgruppe  „Kleine Strolche“ trifft sich jeden Donnerstag
von 9.30 Uhr – 11.00 Uhr und nachmittags von 15.30 Uhr – 17.00 Uhr
im Jugendraum der Mittelmühle.



62 63

FRISCHER FISCH
aus Bremerhaven!

NEU: JETZT
JEDEN MITTWOCH

in Bürgstadt
am ROSENGARTEN

von 14.45 - 15.45 Uhr

 in EICHENBÜHL
am Dorfplatz

von 16.00 - 16.30 Uhr

Fischereihafen-Direktverkauf
Fischfeinkost Holzapfel

Bremerhaven
Tel. 01 51 / 18 53 25 25

Die Fahrschule
Manfred Helmstetter

bietet:

kostengünstige, freundliche, kompetente

Führerscheinausbildung 
in allen Klassen.

Beratung und Anmeldung:
jeweils Dienstag und Donnerstag

ab 18 Uhr
in der Fahrschule Manfred Helmstetter

Martinsgasse 2, Bürgstadt.

Tel. 0 93 72 / 949 006 
Auto:  01 71 – 46  49 365

Beratung • Planung • Ausführung

Hauck
Ralph Hauck
Schaftrieb 2

63928 Eichenbühl
Telefon (0 93 71) 15 53
Telefax (0 93 71) 20 68

E-Mail: elektro-hauck@t-online.de

Elektrotechnik

Allen unseren Kunden, Freunden
und Bekannten wünschen wir
ein frohes Weihnachtsfest
und ein erfolgreiches
Jahr 2016 !



64 65

Wir öffnen unsere Weinstube
vom 27. 12. 2015 bis 06. 01. 2016 täglich ab 12 Uhr.

Neujahr geöffnet!

Nächster Häckerwirtschaftstermin: 23. 02. 2016 bis 10. 03. 2016

Frohe Weihnachten und ein gutes neues Jahr!

Familie Erhard Hofmann
Erfstraße 5 z 63927 Bürgstadt z Nähe Schwimmbad

Mitat Sokoli · Ringstraße 33 · 63927 Bürgstadt · sokoli.parkett@googlemail.com

Umweltschonende Systeme!

Kurzfristig und kostengünstig!Sokoli Parkett
Die Perfektion aus Holz.

Verlegen & Renovieren
Parkett
Laminat
Teppichböden
����������������
����������������
Versiegelung

Dielen
Korkböden
PVC-Böden
Terrassendielen
Andere Arbeiten
auf Anfrage

01 62 / 4 02 88 76
0 93 71 / 66 88 80

Ich wünsche meinen
Kunden ein schönes 
Weihnachtsfest
und alles Gute
im neuen Jahr!

Veranstaltungskalender

Bürgstadt
VdK Ortsverband
09.01. 14.00 Uhr Wanderung mit anschließender Einkehr,
  Treffpunkt Rathaus

Geflügelzuchtverein
09.01. 20.00 Uhr Jahreshauptversammlung im Gasthaus Schwanen

Markt Bürgstadt
10.01. 11.00 Uhr Neujahrsempfang

Kath. Pfarrgemeinde St. Margareta Bürgstadt
„Junge Seniorinnen und Senioren“
21.01. (Donnerstag)  Wanderung/Fahrt zum Engelberg
    13.00 Uhr Treffpunkt zur Wanderung an der Mittelmühle
  13.20 Uhr Anschlussmöglichkeit an St.-Martin-Brücke
  14.00 Uhr Busabfahrt (Bistro, Turnhalle, Stern, Bücherei)
  14.30 Uhr Weihnachtsandacht in der Klosterkirche,
   anschl. Einkehr in der Klosterschenke
  17.00 Uhr Rückfahrt mit dem Bus oder auch Rückwanderung.
Keine Anmeldung erforderlich!
Voranzeige:    18. Februar 2016 Ausflug nach Roßbach / Leidersbach

Seniorenkreis
12.01. 15.00 Uhr Treffen im Landgasthof Adler 

Kath. Frauenbund/Kunterbundt
12.01. 19.45 Uhr Strickabend für Alt und Jung

Kolpingsfamilie
15.01. 19.00 Uhr Schafkopfturnier 

FF Bürgstadt
04.01. 19.30 Uhr Technischer Dienst 
11.01. 19.30 Uhr Generalversammlung im Centgraf



66 67

c Arbeitnehmern
c Rentnern
c Beamten
erstellen wir im Rahmen
einer Mitgliedschaft die

Einkommen-
steuererklärung
bei Einkünften ausschließlich aus nichtselbst-
ständiger Arbeit. Die Nebeneinnahmen aus Über- 
schusseinkünften (z. B. Vermietung) dürfen die 
Einnahmegrenze von insgesamt 13.000,- € bzw. 
26.000,- € bei Zusammenveranlagung nicht 
übersteigen.

BERATUNGSSTELLEN:
c  Umpfenbach
 Odenwaldstraße 8, = 0  93  78  /  90  84  04
c  Miltenberg
 Brückenstraße 12, = 0  93  71 / 9  91  20

raimund.ott@vlh.de z www.vlh.de / bst / 8051

Termine nach
tel. Vereinbarung

Veranstaltungskalender

  

Neunkirchen

Gesangverein Einigkeit Neunkirchen
05.01. 19.30 Uhr   Generalversammlung im Gasthaus  „Zum Knappengrund“
17.01. 14.00 Uhr   Seniorennachmittag. Beginn mit einer Wort-Gottes-Feier
   im Gasthaus Zum Adler 

SV Richelbach
03.01. ab 10.00 Uhr Tischtennis-Ortsmeisterschaft 

Schützenverein Umpfenbach
05.01. 15.00 Uhr Moschthäcke

FF Umpfenbach
08.01. 19.30 Uhr Generalversammlung
  im Feuerwehrhaus

FF Neunkirchen
09.01. 18.00 Uhr Skihasen-Party

Frauenbund Richelbach
10.01. 14.00 Uhr Seniorennachmittag im Gemeinschaftshaus 

Kleintierzuchtverein Neunkirchen
06.01. 16.00 Uhr Generalversammlung

Nachbarschaftshilfe – Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen
Brauchen Sie Hilfe? Wir sind zum Helfen bereit! Wir verschenken eine Stunde 
Zeit. Rufen Sie uns an. Wir nehmen von Montag bis Freitag von 17:00 - 19:00 Uhr 
Ihren Hilferuf entgegen.
Sie erreichen uns unter folgender Telefonnummer:
aus Neunkirchen, Richelbach und Umpfenbach ............................. 09371 6694904

Mehr Infos entnehmen Sie bitte unserem Faltblatt.



68 69

 

All meinen Kunden wünsche ich
ein schönes Weihnachtsfest
und alles Gute 
für das neue Jahr!

Ihre Lioba Tomedi 

Veranstaltungskalender

  

Eichenbühl
FF Heppdiel
05.01. 18.00 Uhr Après-Ski-Party
  an der Siloanlage Ullmer

FF Eichenbühl
05.01. 19.30 Uhr Jahreshauptversammlung im Sportheim 

Wanderfreunde Eichenbühl
08.01. 19.30 Uhr Jahreshauptversammlung im Café Erftal

BRK Eichenbühl
28.12. 17.30 Uhr Blutspende Erftal-Grundschule Eichenbühl

SV Riedern
Die Vorstandschaft des SV Riedern wünscht allen frohe Weihnachtstage
und einen guten Start ins neue Jahr und lädt zum Mitmachen ein:
30.12.2015    (Mittwoch) Wanderung von Miltenberg nach Eichenbühl
 zum Schützenhaus. Abfahrt um 9.45 Uhr am Parkplatz Erfbrücke,  
 Gruppe 2 Abfahrt um 11.45 Uhr. 
 Wanderführer: Erich und Erika Häfner
13.01.2016 (Mittwoch) Wanderung auf der Höhe zwischen Richelbch
 und Umpfenbach. Abfahrt um 14.30 Uhr.
 Abschluss in der Häcke in Riedern.
 Wanderführer: Adolf und Ingrid Hennich.

Nachbarschaftshilfe – Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen
Brauchen Sie Hilfe? Wir sind zum Helfen bereit! Wir verschenken eine Stunde 
Zeit. Rufen Sie uns an. Wir nehmen von Montag bis Freitag von 17:00 - 19:00 Uhr 
Ihren Hilferuf entgegen.
Sie erreichen uns unter folgender Telefonnummer:
aus Eichenbühl ................................................................................................ 09371 6694903
aus Riedern, Pfohlbach und Guggenberg ............................................. 09371 6694905
aus Heppdiel, Windischbuchen, Schippach und Berndiel ............... 09371 6694906

Mehr Infos entnehmen Sie bitte unserem Faltblatt.



70 71

Veranstaltungskalender

  

... Eichenbühl
Theatergruppe Eichenbühl
08.01. 15.00 Uhr Theateraufführung für Kinder und Senioren
  im Pfarrheim
08./09.01. 20.00 Uhr Theateraufführung im Pfarrheim
10.01. 17.00 Uhr Theateraufführung im Pfarrheim
15./16.01. 20.00 Uhr Theateraufführung im Pfarrheim

Allgemein
Deutsche Rentenversicherung – Sprechtage in Miltenberg
Die Deutsche Rentenversicherung hält für alle Arbeiter und Angestellte in 
Miltenberg, Fährweg 35 (nicht Landratsamt) Sprechstunden ab. Diese finden 
montags und mittwochs von 8.30 Uhr – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 15.30 Uhr statt. 
Termine sind zu vereinbaren unter der Tel. 09371 501-152, montags – mittwochs 
von 8.00 Uhr – 16.00 Uhr, donnerstags von 8.00 Uhr – 18.00 Uhr und freitags von 
8.00 – 13.00 Uhr. Dazu müssen Sie Ihre Versicherungsnummer durchgeben. 

BRK
16.01. 8.30 – 15.30 Uhr  Erste-Hilfe-Ausbildung im BRK-Lehrsaal,
 Römerstraße 93, Obernburg.
  Infos und Anmeldung unter 06022/61 81 430

Die Johanniter
23.01. 9.00 – 17.00 Uhr  Ausbildung in Erster Hilfe, Arnouviller Ring 3,   
 Miltenberg; Infos und Anmeldung unter Tel. 09371 9526 -15.

Alzheimer – Demenz
Kostenlose Beratungsstelle für pflegende Angehörige in der Seniorenresidenz 
in Wörth, Tel. 09372/982- 0.

Schwangerenberatung, Schwangerschafts-Konfliktberatung und
Nachbetreuung: Landratsamt Miltenberg, Gesundheitsamt, Brückenstraße 2. 
Terminvereinbarungen unter Tel. 09371/501510.

�������������������������������������
������������������������������������������������

Die Redaktion des Amtsblattes möchte an dieser Stelle allen Lesern
und Inserenten ein gesegnetes Weihnachtsfest

und für das Jahr 2016 Erfolg und Gesundheit wünschen.



72 73

Sie erreichen uns unter:

Tel.  0 93 71 / 97 38-17, Frau Edith Ott
Tel.  0 93 71 / 97 38-19, Frau Renate Gümperlein
Tel.  0 93 71 / 97 38-31, Frau Marie-Christin Reinhart
Fax:  0 93 71 / 6 50 05 03
Tel.  0 93 71 / 6 73 08, Druckerei Berthold
E-Mail:   amtsblatt@buergstadt.de
E-Mail:   druckereiberthold@t-online.de

Unsere Amtsblattredaktion und die Druckerei Berthold stehen Ihnen für alle Fragen zur Verfügung.

Wir hoffen auch 2016

auf eine  gute

Zusammenarbeit.

Ihre Amtsblatt-

Redaktion

Amtsblattpreise 2016



74 75

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern
Telefon:  116 117 (kostenfrei)

Ein Service der Kassenärztlichen Vereinigung Bayerns

(Dienstzeiten: von Freitag 18.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feiertagen von 18.00 Uhr 
am Vorabend bis 8.00 Uhr des folgenden Werktages am Mittwoch von 13.00 Uhr bis 
Donnerstag 8.00 Uhr)

Sofern Ihr Hausarzt/behandelnder Arzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in dringen-
den Behandlungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB, Tel. 116 117 
(kostenfrei), einen diensthabenden Arzt des hausärztl. Bereitschaftsdienstes sowie ggf. 
auch einen diensthabenden Facharzt.

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Erftal und die Gemeinde Eichenbühl

Amtsblattredaktion: – Verwaltungsgemeinschaft Erftal, Frau Ott oder Frau Reinhart,
  Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 97  38-17, -31,  
  Fax: 0  93  71 / 6500  503, E-Mail: amtsblatt@buergstadt.de;
 – Gemeinde Eichenbühl, Hauptstraße 97, 63928 Eichenbühl,
  Tel. 09371/9720-0, E-Mail: info@eichenbuehl.de

Auflage:  4.006 Erscheinungsweise:  dienstags, alle 14 Tage

Abgabeschluss: Anzeigen und Texte müssen für die nächste Ausgabe 01/2016 bis 
Mittwoch, 30. Dezember 2015, 12.00 Uhr, bei der Amtsblattredaktion, 
Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, eingegangen sein.

Anzeigeneinteilung,
Herstellung/Druck: Druckerei Berthold, Kolpingstraße 1, Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 6  73  08
 Fax: 0  93  71 / 6  95  30, E-Mail: druckereiberthold@t-online.de

Verteilung: kostenlos an alle Haushalte im Bereich der Verwaltungsgemeinschaft 
Erftal und der Gemeinde Eichenbühl

Für Druckfehler oder fälschlich vermittelte Information kann keine Haftung übernommen 
werden, ebenfalls nicht für unverlangt eingesandte Bilder und Manuskripte.

IM
P

R
E

S
S

U
M

Druckerei Berthold  z Kolpingstraße 1 z Bürgstadt

E  in frohes Weihnachtsfest
 und ein gutes neues Jahr
 wünschen wir
 unseren Kunden
 sowie allen Inserenten
 und Lesern des Amtsblattes.

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST 
von 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr  (ohne Gewähr)

NOTDIENST DER APOTHEKEN   (ohne Gewähr)

2015
31.12./01.01. Hans-Georg-Schwesinger, Brunnenstraße 12,
 Collenberg, Tel. 09376/757
02./03.01. Dr. Julia Mannherz, Hauptstraße 25, Miltenberg, Tel. 09371/3145
2016
06.01. Dr. Tobias Mannherz, Hauptstraße 25, Miltenberg, Tel. 09371/3145

2015
22.12. Löwen-Apotheke Löhrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/1616
23.12. Martins-Apotheke  Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/7009
24.12. Michaelis-Apotheke Bürgstadter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/4499
25.12. Nord-Apotheke  Brückenstraße 25, Miltenberg  Tel. 09371/3130
26.12. Cäcilien-Apotheke Alte Steige 3a, Eichenbühl Tel. 09371/68054
27.12. Abtei-Apotheke Debonstraße 3d, Amorbach Tel. 09373/97370
27.12. Easy-Apotheke  In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/6504254
28.12. Alte Stadt-Apotheke  Hauptstraße 116, Miltenberg Tel. 09371/97460
29.12. Anker-Apotheke Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel. 09371/6689801
30.12. Mäander-Apotheke  Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/2944
31.12. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637

2016
01.01. Hof-Apotheke Hauptstraße 36, Kleinheubach  Tel. 09371/4333
02.01. Nibelungen-Apotheke  Marktplatz 11, Amorbach Tel. 09373/1632
03.01. Löwen-Apotheke Löhrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/1616
04.01. Martins-Apotheke  Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/7009
05.01. Michaelis-Apotheke Bürgstadter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/4499
06.01. Nord-Apotheke  Brückenstraße 25, Miltenberg  Tel. 09371/3130
07.01. Easy-Apotheke  In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/6504254
08.01. Abtei-Apotheke Debonstraße 3d, Amorbach Tel. 09373/97370
09.01. Anker-Apotheke Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel. 09371/6689801
10.01. Mäander-Apotheke  Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/2944
11.01. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637
12.01. Hof-Apotheke Hauptstraße 36, Kleinheubach  Tel. 09371/4333

Den Notdienstplan der Apotheken für den gesamten Landkreis
können Sie einsehen unter www.martins-apo.de

Sorgen kann man teilen  –  Telefonseelsorge Untermain
= 08 00 / 11 10 111 und  = 08 00 / 11 10 222 (kostenfrei)



76


